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Rabbiavatás
Ritka és felemelô esemény

helyszíne volt a budapesti Hegedûs
Gyula utcai zsinagóga: ünnepélye-
sen rabbivá avatták Hercz Dánielt,
az Országos Rabbiképzô – Zsidó
Egyetem (OR-ZSE) végzett hallga-
tóját. Az avatáson részt vettek a
Mazsihisz vezetôi, rabbijai, hívei,
az OR-ZSE vezetôi és tanárai,
továbbá tiszteletét tette Moran
Birman, a zsidó állam budapesti
nagykövethelyettese, valamint
Fürjes Zoltán egyházi és nemzeti-
ségi kapcsolatokért felelôs helyet-
tes államtitkár. 

– A zsidóságunkat alapvetôen két
jól értelmezhetô módon lehet megél-
ni. Az egyik az, ha az ember
Izraelben él, a másik pedig az, ha
nem ott él ugyan, de erôsen kötôdik
Izraelhez és a zsidó valláshoz,
hagyományhoz. A ma este folyamán
Izrael és a diaszpóra úgy kapcsoló-
dik össze, hogy jom házikáron alkal-
mából mi is megemlékezünk az
Izraelért elesett katonákról, civilek-
rôl, majd következik jom háácmáut,
Izrael függetlenségének ünnepe,
amely egybeesik Hercz Dániel rabbi-
vá avatásával – e szavakkal köszön-
tötte az est házigazdája, Darvas
István fôrabbi a Hegedûs Gyula utcai
zsinagóga nagyszámú közönségét. 

Balázs Gábor: Egy rabbi
soha ne féljen az újtól, ha
döntenie kell

A BZSH fenntartásában mûködô
Scheiber-iskola gyerekkórusának
elôadása után Balázs Gábor, az OR-
ZSE rektori feladatokat ellátó általá-
nos rektorhelyettese elmondta: zsidó
identitásformaként a neológia már
csaknem kétszáz éve gazdagítja a
magyar kultúrát, és éppen ebben a
kétszáz évben olyan jelentôs mérték-
ben változott meg a világ, azon belül
az emberek világnézete és a
valláshoz fûzôdô viszonya, ami
összehasonlíthatatlan a korábbi tör-
ténelmi korok változásaival.

A neológiának ezzel a megválto-
zott világgal kellett folyamatosan
szembenéznie – fogalmazott –,
hiszen a neológia, miközben az elkö-
telezettségét hirdeti a zsidó vallás, a
hagyományos zsidó közösségi lét
iránt, ugyanakkor büszke arra, hogy
képes meghallani a változó világ
hangját, és képes integrálódni a
modern társadalomba kulturális és
közösségi szempontból is.

Balázs Gábor leszögezte: a neológ
rabbiképzésnek mindenkor megvol-
tak a maga nehézségei: az 1930–40-
es években az antiszemitizmus, majd
a soá pusztítása, ezt pedig a minden
vallást megnyomorító anticionista
államszocialista diktatúra követte. 

Hozzátette: jelenleg, amikor
Magyarország kormánya elkötele-
zett a zsidó-keresztény örökség meg-
óvása mellett, és baráti viszonyt ápol
Izraellel, a magyarországi rabbikép-
zésnek egészen más nehézségekkel
kell szembenéznie, mint a múlt szá-
zadban. 

Ezek közé tartozik, hogy az OR-
ZSE rabbi szakosai sok esetben nem
a középiskola elvégzése után, hanem
jóval késôbb, már egy beindult, sike-
res életpálya folytatása közepette
jelentkeznek a képzésre. Az intéz-
mény számára tehát kihívást jelent,
hogy megtalálja a különbözô hátterû

hallgatók számára a legmegfelelôbb
oktatási formákat és azoknak a tar-
talmaknak az átadását, amelyek
révén igazán jó vallási vezetôkké és
rabbikká válhatnak.

Maga Hercz Dániel például termé-
szettudományos háttérrel érkezett a
rabbiképzôbe – folytatta az általános
rektorhelyettes –, így vele évek óta
beszélgetnek a mesterséges intelli-
gencia (MI) megjelenésérôl, veszé-
lyeirôl, kihívásairól, hiszen a judaiz-
mus szempontjából nagy kérdés,
hogy az MI képes lesz-e erkölcsi
döntéseket hozni, elvégre neki –
ellentétben a zsidóság írott és szóbe-
li tanával – nincsen etikai iránytûje.

Nagy kérdés az is, hogy az ember
milyen döntéseket enged át az MI-
nek, hozhat-e majd valamikor az MI
halachikus döntéseket? Kérdés, hogy
helyes-e az MI-t rabbinikus tanítások
megírásához használni. (Hogy ez
mennyire nem elméleti kérdés, azt
jól példázza, hogy az elôzô gondola-
tokat – mint elôadásában elárulta –
Balázs Gábor éppen az MI-vel fogal-
maztatta meg...) 

A rektorhelyettes a szavait az ava-
tandó rabbinak címezve azt mondta:
reméli, hogy Hercz Dánielt alaposan
sikerült felkészíteni a rá váró szak-
mai vitákra, és a vitákban a saját
álláspontjának határozott képvisele-
tére, elvégre a mai neológ zsidó élet
nem vádolható azzal, hogy mindenki
mindenben mindig egyetért…

Felhívta az új rabbi figyelmét arra
a Talmudban olvasható híres vitára
is, amelyben elhangzik: „ez is, meg
az is az élô Istennek a szava”. Hiszen
az a kérdés, hogy két, egymásnak
ellentmondó állítás miképpen szár-
mazhat az Örökkévalótól, nemcsak a
régi korok, de a ma emberét is fog-
lalkoztatja. Majd Balázs Gábor egy
chászid rebbét idézve arra is felhívta
Hercz Dániel figyelmét, hogy a hala-
chikus igazság nem olyan, mint a
matematikai vagy mérnöki igazság,
amelyek esetében csak egyetlen
megoldás lehet a helyes, hiszen a
vallásjogi igazság az emberi értelem-
tôl és észtôl függô igazság.

Ez alapján azt kérte az új rabbitól:
munkája során ne féljen az újtól, mert
ha alaposan tanulmányozott egy vallá-
si kérdést, akkor történjék bármi, neki
rabbiként döntenie kell, nem futamod-
hat meg a döntés elôl, még akkor sem,
ha véleménye eltér a régebbi korok
bölcseinek álláspontjától.

Radnóti Zoltán: Rabbiként
számodra a világ minden
talpalatnyi földje imahely

Ezek után három fôrabbi: Darvas
István, Radnóti Zoltán és Verô
Tamás állt ki a tóraszekrény elé,
hogy fölavassák az elôttük megjelent
Hercz Dánielt. 

Beszédében Radnóti fôrabbi azt
emelte ki: azáltal, hogy Hercz Dániel
rabbi lett, azt a nemes feladatot vál-
lalta magára, hogy átadja a zsidó val-
lás három évezredes csodáit, áldása-
it, optimizmusát, életigenlését és
önazonosságát a zsidó embereknek
és közösségeknek.

– Hiszem azt, hogy ha az áldó és
tanító szavaid, amelyeket el fogsz
mondani a következô évtizedekben,
mind-mind igazán széppé és értékes-
sé válnak, akkor hosszú évek múltán
több száz, akár több ezer ember elôtt
beszélhetsz majd a zsidóság értékei-
rôl – fogalmazott Radnóti Zoltán.

Mint mondta, a rabbiavatás, a kéz-
rátétel szokása egyrészt emlékezés
egy ôsi, több ezer éves szertartásra,
másrészt emlékeztetés a folytonos-
ságra, hiszen „mi, rabbik, gyermeki
ragaszkodással igyekszünk ébren
tartani és méltó módon továbbadni
régi bölcseink, mestereink, tanítóink
emlékét és tanításait”. 

– Az én tanításom számodra most
az, hogy tanuld meg: bárhol is jársz a
világban, mostantól rabbiként szá-
modra a világ minden talpalatnyi
földje imahely – hangsúlyozta
Radnóti Zoltán. – Hiszen a Jóisten
azt mondta Mózesnek: a föld, amin
állsz, szent föld az. 

Hozzáfûzte: „Számodra is legyen
az, mert bárhová mész, te rabbi vagy.
Bárhol leszel, tanító vagy. Bárhol
jársz, fölnéznek rád az emberek mint
rabbira, mint a zsidó nép pásztorára,
hiszen mindenütt olyan tanítást kell
adnod, amibe az emberek bele tud-
nak kapaszkodni, s ami példát mutat
nekik a saját életükben. Tudnod kell,
hogy rabbiként te az ôsök tudását
viszed magaddal, és amikor te imád-
kozol, ajkaidról ezrek és tízezrek
szólnak a régmúltból.”

Radnóti Zoltán beszéde után a
jelen lévô fôrabbik és rabbik is oda-
álltak a tóraszekrény elé, majd Verô
Tamás átadta Hercz Dánielnek a rab-
bidiplomáját, Darvas István pedig
ôsi szokás szerint megáldotta az új
rabbit. 

Hercz Dániel: Nem bújha-
tok ki a rám mért fokozott
felelôsség alól

– Végig kell gondolni, hogy mit
jelent a felelôsség nekünk mint
neológ, azaz hagyományhû, de
modern zsidóknak, akik a
Mazsihiszben, a mai modern zsidó-
ság ernyôszervezetében végezhetjük
szolgálatunkat, s akiknek hûnek kell
maradnunk e kettôs hagyományhoz
– mondta bevezetésképpen az újon-
nan fölavatott rabbi.

Hercz Dániel az elsô tanítását két
szentírási mondatra alapozta: „szen-
tek legyetek” és „szeresd felebaráto-
dat, mint önmagadat”, hiszen – mint

kifejtette – ez a két mondat nagyban
befolyásolja vallási és etikai életün-
ket. Ám mind a szentség, mind a sze-
retet absztrakt, összetett fogalom,
amelyet nehéz meghatározni – fûzte
hozzá. 

A rabbi olyan alapvetô kérdéseket
járt körül, hogy mit jelent valójában a
szentség és a szeretet, s valóban reá-
lis elvárás-e, hogy egy másik, tulaj-
donképpen bármelyik másik embert
úgy szeressünk, mint saját magunkat.
E kérdések kapcsán különbözô rab-
bik és mesterek tanításait idézte,
kitérve arra, hogy több bölcs szerint
veszélyhelyzetben a saját életünk
elôbbre való másokénál.

– A szóban forgó fogalmak nehe-
zen összeegyeztethetôk – mondta –,
hiszen az ember egoista, ezért önma-
gára összpontosít, másrészt az ember
szent, amikor mások érdekében a
saját kárára cselekszik. Kiinduló-
pontunk egy önzô én, amely a fizikai
énnel törôdik, de az én – héberül: áni
– definíciója kibôvíthetô a spirituali-
tás bevonásával, majd egy lépéssel
továbblépve, az én-érzékelésünkbe
bevonjuk a családunk, késôbb a
közösségünk tagjait. Egészen addig,
míg a teremtés egészét képesek
leszünk bevonni az én definíciójába. 

A rabbi úgy fogalmazott: szentnek
lenni annyi, mint másokért tenni,
ugyanakkor az önérdek figyelmen
kívül hagyása képtelenség. Egész-
séges, fejlett énnel kell rendelkez-
nünk, amely a saját szükségletei biz-
tosítására törekszik, de tennünk kell
annak érdekében, hogy ne álljunk
meg ezen a szinten. 

– Azon kell dolgoznunk – hangsú-
lyozta –, hogy ki tudjuk terjeszteni
saját magunkat, s ezáltal minél több
embertársunk segítségére lehessünk.

Heisler András: Izrael a
szerelmünk és második
hazánk

– Tiszta szívbôl gratulálok Hercz
Dánielnek, a felavatott rabbinknak,
kívánok neki sikereket, egészséget
pályájához, s kívánom, legyen tehet-
sége a nagy rabbielôdök nyomdoká-
ba lépni. Mázel tov! – kezdte ünnepi
beszédét Heisler András. A
Mazsihisz elnöke felidézte: 

– Édesanyámat és nôvérét együtt
deportálták Auschwitzba, majd
együtt szabadultak 1945 májusában,
aztán egyikük itthon maradt, mási-
kuk emigrált Franciaországba.
Leveleztek. Rendszeresen, hetente
kétszer-háromszor hosszú oldalakon
keresztül számoltak be egymásnak a
gyerekek születésérôl, családjuk sor-
sáról. A diaszpórában bolyongva,
kételyeikre mindketten sokszor „ott-
honról”, azaz Izraelbôl várták a vála-
szokat. Menni vagy maradni, ez volt
a kérdés, és sokszor minden csak a
véletlenen múlt. 

Heisler András elmondta: Izrael
megalakulása óta a Kelet szellemi
központja, ezt éreztük már a múlt
század hatvanas éveiben is, amikor
elôször hallottunk az izraeli mezô-
gazdaság forradalmáról, a mocsarak
hôsies lecsapolásáról, az innovatív
csepegtetô öntözésrôl, vagy éppen a
Nobel-díjas izraeli tudósokról. 

A fejlôdés mára az izraeli high-
tech, a korszerû védelmi hadsereg,
az egész világ által használt Waze
útvonaltervezô révén jelzi sok milli-
árd ember számára, hogy a zsidó
állam – ezer gondja és ellentmondá-
sa dacára – az innováció fellegvára.

Az elnök leszögezte: a modern
Izrael az emberi civilizáció történel-
mének egyik fôszereplôjévé vált.
„Nemcsak egy ország, földrajzilag
egy vékonyka parti sáv történetérôl
beszélek, hanem az emberiség törté-
netének áldozati oldalán a zsidók
mint egységes nép állnak szemben a
kor kihívásaival” – emelte ki Heisler
András.

Hozzátette: Izrael élénk demokrá-
cia, amely magában foglalja és kép-
viseli a gondolatok, meggyôzôdések,
az etnikai hovatartozások és a külön-
bözô hitek sokféleségét. Ma a diasz-
pórában élô zsidókban egyes politi-
kai megnyilvánulások aggodalmat
keltenek, de számunkra továbbra is
feladat együttmûködni az izraeli tár-
sadalommal, az izraeli kormánnyal, a
nagykövet úrral a pluralizmus, a
befogadás, valamint a béke érdeké-
ben.

– Izrael továbbra is a szerelmünk
marad, második hazánk, amit léleg-
zetvisszafojtva figyelünk és mind-
annyian aggódva szeretünk! – hang-
súlyozta a Mazsihisz elnöke.

Végül Hercz Dánielhez szólva azt
mondta: „Az újonnan avatandó rab-
binknak azt kívánom, hogy ha leen-
dô kiléjében valamelyik ünnepünkön
imádkozik, gondoljon arra: a szent
szavakat vele egy idôben a második
hazánkban, Erecben velünk együtt
milliók davenolják.”

Fürjes Zoltán: A szeretet
nem más, mint a másik
javát akarni

Köszöntôbeszédében az egyházi
és nemzetiségi kapcsolatokért fele-
lôs helyettes államtitkár elmondta:
„Nem elôször veszek részt rabbiava-
táson, így hát nem elôször érzem azt,
hogy van mit tanulnunk a zsidó
közösségtôl.” Fürjes Zoltán ezután
kitért a magyar és a zsidó nép törté-
nelmének közös vonásaira.

– Mindkét nép vándorló, nomád
népként kezdte, sokat bolyongtunk,
mire megtaláltuk azt a hazát, amit
hitünk szerint az Isten rendelt
nekünk. Mindkét nép olyan környe-
zetbe csöppent, ahol sajátos közössé-
get alkotott: a magyarság a nyelvé-
vel, a zsidóság a vallásával tért el
meghatározó és jelentôs mértékben a
környezô népektôl. Így hát mindkét
népnek sokat kellett küzdenie a fenn-
maradásért, s hogy megôrizze sza-
badságát, függetlenségét – fejtette ki
a politikus.

A helyettes államtitkár azt mond-
ta: reformátusként egy zsinagógában
a katolikus teológia egyik tanítását
szeretné idézni, amely úgy szól,
hogy a szeretet nem más, mint a
másik javát akarni. 

Majd hozzátette: nagy öröm szá-
mára, hogy ma Magyarországon egy
református ember egy zsinagógában
katolikus tanítást idézhet, hiszen
olyan hazában élünk, ahol a hitünket
megvallhatjuk, megélhetjük. „Arra
kérem a fôrabbikat és az új rabbit,
hogy közösségeiket segítsék tovább-
ra is a hitük megélésében és tanulá-
sában” – mondta Fürjes Zoltán.

Végül a Talmudot idézve, kiemelte:
„Ha a fiadat tanítod, akkor az unoká-
dat is oktatod. Ennek az a legfonto-
sabb üzenete, hogy ha jót és jól taní-
tunk, akkor a mondanivalónk azok-
hoz is eljut, akikrôl nem is tudunk.” 

Moran Birman: Izrael nem
létezne az országon kívül élô
barátai nélkül

A zsidó állam budapesti nagykö-
vethelyettese, Moran Birman beszé-
dében így fogalmazott: „A zsidó nép
történelme a túlélésnek és annak a
története, hogy miképpen vagyunk
képesek élni az esélyeinkkel és a
lehetôségeinkkel.” 

A mostani 75. évfordulóra utalva
köszönetét fejezte ki az egész
magyarországi zsidó közösségnek,
külön kiemelve a MERKAZ Héber
Nyelvi és Kulturális Központ mun-
káját abban, hogy segítenek az izrae-
li kultúrának élénken jelen lenni
Magyarországon, hiszen – mondta
Moran Birman – Izrael Állam nem
létezne és nem virágozhatna az
országon kívül élô barátai nélkül. 

A nagykövethelyettes szólt orszá-
ga vezetô szerepérôl a high-tech
iparban, a környezettudatos víz- és
hulladékgazdálkodásban, kitérve
arra is, hogy lakosságarányosan
náluk a legmagasabb a tudósok és a
mérnökök száma, s a világon az
egyik legmagasabb a lakosok várha-
tó élettartama. 

– Nagyon sok okunk van tehát arra,
hogy büszkék legyünk a 75 éves
Izrael eredményeire, és bizony, büsz-
kék is vagyunk a hazánkra – mondta
Moran Birman, aki végezetül min-
denkinek boldog ünneplést kívánt a
függetlenségi nap alkalmából.

A rabbiavatáson részt vett
Kunos Péter, a Mazsihisz-BZSH
ügyvezetô igazgatója, Frölich
Róbert országos fôrabbi, Mester
Tamás, a BZSH elnöke, továbbá
számos budapesti zsinagógakörzet
fôrabbija és világi elnöke.
Megjelent Grósz Andor és
Nógrádi Péter is, akik a Mazsihisz
elnöki tisztségének jelöltjei a
közelgô választáson. 

Hercz Dániel rabbi és Verô Tamás fôrabbi  Fotó: Mazsihisz.hu
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Pécs
Peszách az elsô he lyen áll a za -

rán dok ün ne pek so rá ban. Min den
esztendôben szo kás ná lunk, hogy
a széderestét a hit köz ség tag jai
együtt ün nep lik meg. Idén a ven -
dé gek kel kö zö sen meg hall gat tuk
Schönberger And rás fôrabbi fel -
ol va sá sá ban a Haggadát, va la mint
a rab bi nak a szö veg hez kap csolt
ma gya rá za ta it. Az elôírásoknak
megfelelôen fo gyasz tot tunk a
szédertál ételeibôl, va la mint meg -
it tuk a kötelezô négy po hár bort.
A va cso ra utá ni imák el hang zá sát
követôen a hit köz ség kó ru sa ün -
ne pi da lo kat éne kelt. Az est to -
váb bi ré szét a jelenlevôk be szél -
ge tés sel töl töt ték el.

Mitzki Er zsé bet

Elkötelezetten készülök a neológia
és a magyar zsidók érdekeinek

képviseletére

Kör ze ti Kitekintô

Nyíregyházán születem, 1959-ben. Négyen voltunk
testvérek, vallásos családban nôttem fel. Szüleim holoka-
uszttúlélôk, édesanyám két húgával járta meg a haláltá-
bort, édesapám munkaszolgálatos volt. Tôlük tanultam
meg, hogy csak az egymásért érzett felelôsség és a szoli-
daritás ereje ôrizheti meg az embert a legnehezebb hely-
zetben is. Az Anna Frank Gimnáziumban érettségiztem,
majd a budapesti Eötvös Loránd Tudományegyetem Jogi
Karán szereztem doktori diplomát. Budapesten a
Hegedûs Gyula utcai zsinagógába jártunk imádkozni,
ahol édesapám elöljáró volt. Schweitzer József zl. fôrab-
bi úrral szombat délutáni kulturális sálesüdeszeket szer-
veztünk, amíg be nem tiltották azokat. Itt vezettem chupa
alá elsô feleségemet, és ebbôl a házasságból – immáron
Izraelben – két lányom született. Izraelben voltunk, ami-
kor arról értesítettek, hogy sorban hívják be az állambiz-
tonságiak azokat a barátainkat, akik a nálunk rendezett
szédereken részt vettek. Izraelben a Tel-avivi Egyetem
Jogi Karának Nemzetközi Magánjogi Összehasonlító
Intézetében dolgoztam kutató munkatársként, késôbb
külföldi jogi tanácsadóként. Megtanultam héberül, és
katonai szolgálatot is teljesítettem. A rendszerváltást
követôen tértem vissza Budapestre és alapítottam meg a
Nógrádi Ügyvédi Irodát, amelyet azóta vezetek.
Tevékenységemet elsôsorban a gazdasági jog területén
fejtem ki, de számos zsidó kötôdésû és izraeli intézmény
jogi képviseletét is ellátjuk, és ez rálátást enged a külön-
bözô zsidó vonatkozású ügyekre.

Második alkalommal Pikler Katalinnal álltam eskü-
vôi baldachin alá a Frankel Leó úti zsinagógában, ahol
késôbb harmadik lányunk bát micváját és fiunk bár mic-
váját ünnepeltük. 

Öröm és megtiszteltetés számomra, hogy a Frankel
Leó úti zsinagóga közössége Mazsihisz- és BZSH-kül-
döttnek, majd a Mazsihisz és a BZSH elnökének javasolt.
Amennyiben bizalmat kapok, díjazás nélkül vállalom a
feladatot. Elkötelezetten készülök a neológ vallási közös-
ség és a magyar zsidók érdekeinek képviseletére. A neo-
lógiának ma rengeteg kihívással kell szembenéznie. A

világon mindenütt probléma a vallásgyakorlás elhagyása,
a templomjárók számának csökkenése. A neológia szá-
mára létkérdés a vallási törvények és hagyományok meg-
ôrzése, a közösségek megerôsítése. Rabbijaink a vallási
élet letéteményesei. A Mazsihisz elnökének felelôssége a
hitélet és a vallásgyakorlás feltételeinek biztosítása, a
taghitközségek autonómiájának tiszteletben tartásával.
Aki ma zsidó közéleti szerepet vállal, annak nem lehet
fontosabb kötelezettsége, mint a neológián belüli konf-
liktusok elsimítása és a béke megteremtése. Nélkülöz-
hetetlennek tartom a Mazsihisz és taghitközségei, vala-
mint az egyéb zsidó vallási közösségek közötti partneri
viszony erôsítését, a tolerancia és az egymás iránti köl-
csönös tisztelet és megbecsülés jegyében. A Mazsihisz
elnökének közösségépítônek kell lennie, és integráló sze-
repet kell betöltenie.

A Mazsihisz a magyarországi zsidóság legátfogóbb
ernyôszervezete, és ezért a vallási élet és a zsidó kultúra
tekintetében is a legnagyobb a felelôssége. A Mazsihisz
a magyar zsidóság alapvetô intézményeinek fenntartója.
Oktatási és egészégügyi infrastruktúrát mûködtet; teme-
tôk, iskolák, egészségügyi és szociális intézmények tar-
toznak az égisze alá, és természetesen a hitélet különbö-
zô színhelyei: a zsinagógák, imatermek a fôvárosban és
vidéken. Intézményeink fenntartása és fejlesztése alapve-
tô szükséglet. Elemi érdek a hitéleti munkában részt vevô
munkatársak biztonsága és jólléte. Elengedhetetlen az
erôforrásaink védelme és esetleges növelése. Kulcsfon-
tosságú az állami szervekkel való háborítatlan és haladó
szellemiségû együttmûködés. Az állam és az egyház
közötti megállapodásokat tiszteletben kell tartani. A val-
lásgyakorlás feltételeinek biztosításával összefüggô kér-
désekben, valamint humanitárius, kulturális ügyekben
keresni kell a további együttmûködés lehetôségét. A
Mazsihisz elnökének feladata a Mazsihisz és az állam
közötti együttmûködés elômozdítása, a kölcsönös tiszte-
let és megbecsülés alapján.

Dr. Nógrádi Péter Mazsihisz-küldött, Mazsihisz-
elnökjelölt

Miskolc
A hitközség újraválasztott elnöke, Deutsch Miklós az elôtte álló idô-

szakban elsôsorban a felújításokra és a közösségszervezô munkára sze-
retne koncentrálni. Nagy álma, hogy a rituális fürdô mellett a Kazinczy
utcai zsinagóga renoválásához is támogatást szerezzen – írja a Boon.hu.

– Elôször 2021 májusától két évig
töltöttem be az elnöki pozíciót.
Március végén, mivel az elsô ciklus
lezárult, új választást írtak ki. A jelen-
legi ciklus azonban már négyéves, és a
vezetôség, valamint a közösség bizta-
tására dupla annyi idôre vállaltam el
újra ezt a szép feladatot – mondta
Deutsch Miklós, a Miskolci Zsidó
Hitközség újraválasztott elnöke a por-
tálnak.

Kifejtette: „A hitközség tagjai egy fô
kivételével majdnem teljes létszámban
megjelentek a szavazáson. Ez szá-
momra azt támasztotta alá, hogy nagyon várják már, hogy belevágjunk az
elôttünk álló ciklusba, és nagy felhatalmazást kapott a vezetôség. Az egész
országban ebben az idôszakban folyt a zsidó hitközségekben az elnökválasz-
tás. A most megválasztott elnökök fogják képviselni a közösségüket
Budapesten, a Magyarországi Zsidó Hitközségek Szövetségében.”

Deutsch Miklós azt nyilatkozta:
– Legnagyobb tervem a jövôre nézve, hogy kieszközöljem a miskolci zsi-

nagóga felújítását. Legalábbis szeretném, ha ebben a kérdésben mielôbb
elôrelépés történne. A zsinagóga jobb oldalán, az udvaron található rituális
fürdônk, a mikve felújításához pedig 40 millió forintos támogatást kaptunk a
magyar kormánytól. Így annak tavasszal el tudjuk kezdeni a munkálatait,
amelyek reményeink szerint egy éven belül befejezôdhetnek. Mindemellett
fontos feladatom a hitközség tagságának összetartása és a toborzás. Továbbá
hogy mindig meglegyen az a tíz zsidó férfi, akik lehetôvé teszik, hogy a val-
lási elôírásainknak megfelelôen, együtt tudjunk imádkozni.

(A teljes cikket a https://www.boon.hu/helyi-kozelet/2023/04/megvan-hogy-
ki-lett-a-zsido-hitkozseg-miskolci-elnoke oldalon olvashatják.)

Újpest
Ebben az évben is közösen emlékezhettünk meg az Egyiptomból való kivo-

nulásról. A templomkörzetben zajló istentisztelet után elkezdôdött az elsô
szédereste az Újpesti Otthonban. Az ünnepi vacsorát jó hangulatban, imád-
kozva, énekelve, beszélgetve együtt fogyaszthatták el az idôsek otthonának
lakói az Israel Sela Otthon lakóival, a WIZO egyesület és az Újpesti Önkor-
mányzat meghívott vendégeivel. Az este szertartását Szerdócz Ervin fôrabbi
vezette le.

S. Tóth Judit szociális munkás

Mindig vonzódtam a zsidó liturgi-
ához. Az ima Isten szeretetéhez visz
közelebb, s a sok évszázados szö-
vegre komponált, a zsidó lelkiséget
tükrözô dallamvilág az áhítat miszté-
riumának másik komponense.

Gyerekkoromban a budapesti
Kazinczy utcai ortodox fôtemplom-
ban a tragikus sorsú Fisch fôkántort
hallgattam. Középiskolásként a
Nagy Fuvaros utcai zsinagóga zene-
virtuózának, Stern Lászlónak
imádkozásában gyönyörködtem,
aki méltatlanul elfelejtett alakja
az elmúlt öt évtized egyetemes
zsidó zenekultúrájának. Szomorú
tény, hogy az egykor körülrajon-
gott, zseniális kántor hangját
egyetlen lemezt ôrizte meg.
Vajon miért? Most testvére az
egykori orsós felvételt digitális
módon tette az utókor részévé.

Az elmúlt száz esztendôben a
magyarországi kántorok méltán
szereztek világhírnevet. Átérez-
ték, hogy a kántor nem más, mint
sliách cibur, azaz a közösség kül-
dötte, alázatot követelô szolgálat.
Josele Rosenblatt, Quartin vagy
Lieneczki, Bornstein vagy Ábra-
hámsohn Manó az elôimádkozó
tisztét a mûvészet rangjára emelte.
Napjaink legnagyobbjai közül hadd
említsem meg az elôadásban és kul-
turáltságban is sugárzó Náftáli
Herstiket, a Miskolc környéki
hagyományokat még jól ismerô, bri-
liáns elôadó Jákov Motzent, vagy az
operairodalomban is maradandót
alkotó, csoda tehetségû Sándor
Gyurit. Elôadásmódjukat, zenei szö-
veginterpretációjukat a tradicionális
dallam tisztelete és a magasan kvali-
fikált zenei képzettség szimbiózisa
jellemezte. Szerte a világon a mai
napig érzékelhetô hatásuk mind a
nívós istentiszteletek hangulatán,
mind a pódiumra komponált, nagy-
zenekari kísérettel elôadott ún. „bra-
vúrszámokon”.

E nemes hagyomány méltó örökö-
se, világszerte elismert mûvésze
Moshe Stern, a Jeruzsálemben élô

fôkántor, a bevezetôben említett
Stern László öccse. Nagy múltú kán-
torcsalád sarja. Csodagyerekként
tûnt fel. Édesapja, aki majd öt évti-
zeden keresztül volt elismert cházán
Budapesten, irányította elsô lépteit.
Már akkor nyilvánvalóvá vált rend-
kívüli zenei tehetsége, a cházánut
iránti fogékonysága, mûvészi elôadó
képessége. Gyermekként élte át a
soát. A felszabadulás után családjá-

val együtt alijázott Izraelbe. A jeru-
zsálemi jesivaévek után zenekonzer-
vatóriumot végzett, ahol mûvészete
kiteljesedett, és a bibliai atmoszféra
világában csillaga egyre magasabbra
emelkedett. Húszévesen a rechovoti
Központi Zsinagógába invitálják,
majd az újonnan avatott Héjchál
Slomo fôkántora lett. Öt esztendôvel
késôbb Johannesburgot hódítja meg.
A következô állomás az Egyesült
Államok egyik legtekintélyesebb és
legnagyobb közössége: a Borough
Parkban lévô Bét Él zsinagóga. Itt
mintegy tíz esztendôn keresztül
imádkozik elô. Moshe Kousse-
witzky, minden idôk egyik legna-
gyobb kántora pulpitusát örökli.

Nincs a fejlett világnak olyan
országa, ahol zsinagógában vagy
koncertteremben ne mutatta volna be
egyedülálló mûvészetét. Csodálatos
tenorja, hangjának fénye, az elôadott

mû pontos zenei értelmezése, koro-
nális hangjainak fensége mindig
lenyûgözte, lenyûgözi hallgatóit.

Tizenhat esztendôvel ezelôtt a
Haim Wiener vezette The American
Society For Advancement of
Cantorial Arts küldöttsége Buda-
pesten vendégszerepelt. A kántorde-
legáció tagja volt az azóta már
elhunyt Gigli-növendék Louis
Danto, a népszerû amerikai rádió- és

televíziósztár, a briliáns hangú
Los Angeles-i cházán, Pinchász
Rábinovitz. Eljött a magyar fôvá-
rosba az arany hangú montreali
David Bagley és a Cáhál bársony-
bariton hangú fôkántora, Ári
Braun és... És Moshe Stern.

Magyarországi koncertsoroza-
tuk egyik elôadására meghívtam
az akkori államelnököt, a parla-
ment elnökét, a miniszterelnököt,
a kormány tagjait, parlamenti
képviselôket, a diplomáciai tes-
tületek reprezentánsait, az egy-
házak püspökeit, a Tudományos
Akadémia elnökét, a szellemi
élet kiválóságait. A díszvendége-
ken kívül mintegy ötezren hall-
gattuk a kántormûvészet nagyja-

it, akik a zene, a cházánut erejével
eltérô gondolkodású emberekkel
ismertették és szerettették meg a
zsidó lelkületet.

Amikor Moshe énekelt, megre-
megtek a falak s a lelkek. Amikor a
kállói rebbe dalát, a Szól a kakas
márt adta elô, szem nem maradt szá-
razon. Felejthetetlen, életre szóló
emlék volt. A Nagy Fuvarosban
néhány nappal azelôtt adott emlék-
koncertjét a Magyar Televízió is rög-
zítette, sôt láthattuk az Utódok
reménységében.

A most elhunyt énekest a legtekin-
télyesebb zenetörténész, Akiva
Zimmerman szavaival s méltatásával
gyászoljuk: „Moshe Stern a világ
zeneszeretô közvéleményének nép-
szerû személyisége. Megérdemelten,
mert ô minden idôk egyik legna-
gyobb kántora.”

Schöner Alfréd fôrabbi

Stern Robiról
Moshe Stern nekem Stern Robi

marad, mivel osztálytársak voltunk
az ortodox elemiben. De ez még
semmi. Együtt is énekeltünk a
Kazinczy gyerekkórusában Speiser
Márton betanításában, persze a
szólista ô volt.

Fisch József kántor után Robinak
volt a legszebb hangja. Az általános
elvégzését követôen államosították
az iskolákat, akkor elszakadtunk
egymástól, 50-ben elhagyta az
országot, én az állami iskolát a
Zsidó Gimnáziumra cseréltem.

Több mint fél század után – ez-
alatt semmilyen kapcsolatunk nem volt – a Nagy Fuvarosban láttam
viszont a világ egyik legjobb kántorát, aki akkorra már Moshe Stern
néven szerepelt.

A szünetben odamentem hozzá, vajon emlékszik-e egykori osztálytár-
sára.

– Megismersz? – kérdeztem.
– Hogyne, te vagy a Kösztenbaum Péter.
Nem értettem, alig tudtam szólni a meglepetéstôl.
Azóta (halála óta) alig jövök le a YouTube-ról, csak hallgatom és

nézem. És újra ott vagyok a Dob utca 35.-ben, a második emeleti osz-
tályteremben. És persze a Kazinczyban is. Ott elöl. A lépcsôk mellett.

És hallom a hívek egyikét: ebbôl a fiúból kántor lesz.
kápé

Deutsch Miklós
Fotó: Ádám János / Boon.hu

Moshe Stern fôkántor emlékére
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Ed dig so sem lá tott fo tók ke rül tek
elô a var sói gettófelkelésrôl

A most fel fe de zett 21 fény ké pet ti tok ban ké szí tet te egy tûz ol tó, akit a
fel ége tett get tó tü ze i nek meg fé ke zé sé re ve zé nyel tek ki.

Az 1943-as var sói get tó lá za dás bru tá lis leverésérôl ké szült, ed dig nem pub -
li kált fény ké pe ket tet te köz zé a POLIN: A len gyel zsi dók tör té ne té nek mú ze -
u ma, szá mol be a Ti mes of Israel nyo mán a Ki bic. A ké pe ket egy len gyel tûz -
ol tó ti tok ban ké szí tet te, mi köz ben a né met erôk fel gyúj tot ták a zsi dó get tót,
és a fo tós fia nem rég fe dez te fel ôket egy csa lád tag pad lá sán.

„Az a kép, ahogy eze ket az em be re ket ki húz zák [a bunkerekbôl], éle tem
vé gé ig ve lem ma rad” 
– ír ta nap ló já ban Zbig-
niew Le szek Grzy-
waczewski a fo tók ról,
ame lye ket 23 éves tûz -
ol tó ként ké szí tett.

A fel ke lés, a zsi dók
leg na gyobb el len ál lá si
ak ci ó ja a ná ci re zsim
el len a holokauszt ide -
jén 1943. áp ri lis 19-tôl
(peszách elôestéje) má -
jus 16-ig tar tott. Mi -
köz ben 50 ezer zsi dó
bun ke rek ben rejtôzött,
a zsi dó har co sok he te -
ken át fel tar tóz tat ták Eu ró pa leg ha tal ma sabb had se reg ét, hogy meg aka dá -
lyoz zák, hogy a né met erôk de por tál ják a get tó meg ma radt la kó it.

A leg alább 700 zsi dó har cos sal és több mint 7000 zsi dó ál do zat tal a var sói
get tó lá za dás volt az elsô jelentôs vá ro si el len ál lás a né met meg szál lás sal
szem ben Eu ró pá ban. Az egy hó na pig tar tó fel ke lés után 42 ezer zsi dót szál lí -
tot tak kon cent rá ci ós és ha lál tá bor ok ba.

Grzywaczewski fo tói a fel ke lés utó ha tá sa i ról az egye dü li is mert fény ké pek,
ame lye ket nem a né met elkövetôk ké szí tet tek. A fia új fel fe de zé se elôtt né -
hány fo tó ját már is mer ték a tör té né szek, de a pad lá son ta lált le let tu cat nyi új
kép ne ga tív ját tar tal maz za.

„Az ar cuk [...] za vart, hi ány zó te kin tet tel. [...] az éhségtôl és a
megdöbbenéstôl tán tor gó, mocs kos, ron gyos ala kok” – ír ta Grzywaczewski.

„Tö me ge sen agyonlôttek; a még élôk a már meg sem mi sí tet tek tes te fö lé
bo rul nak” – je gyez te fel nap ló já ban a tûz ol tó.

Az új ké pek vé let le nül ke rül tek elô, ami kor a fia, Maciej Grzywaczewski
se gí tett a var sói POLIN Mú ze um nak egy ap ja fo tó i ból ren de zett ki ál lí tás
elôkészítésében. Az egyik do boz ban 48 há bo rús fo tó ne ga tív ját ta lál ta meg.
33 a get tót áb rá zol ja, kö zü lük 21-et még so ha nem pub li kál tak.

Az ös  szes ed dig ki adat lan ké pet áp ri lis ban mu tat ják be a fel ke lés 80. év for -
du ló ja al kal má ból a POLIN Mú ze um Kö rü löt tünk tûz ten ger: a zsi dó ci vi lek
sor sa a var sói get tó fel ke lés ide jén cí mû idôszaki ki ál lí tá sán.

Zbigniew Le szek Grzywaczewski amatôr fo tós ként 1941-ben csat la ko zott
a var sói tûz ol tó ság hoz, amely a meg szál lás alatt több nyi re a get tón kí vü li „ár -
ja Var só ban” mû kö dött. A zsi dó fel ke lés le ve ré sé re in dí tott ak ció azon ban ar -
ra kész tet te a né me te ket, hogy a tûz ol tó bri gá dot bíz zák meg az zal, hogy aka -
dá lyoz za meg a get tón be lü li tü zek át ter je dé sét a vá ros „ár ja” ré sze i re.

A né me tek egy hó na pig tar tó, a get tó láng szó rók kal történô el pusz tí tá sá ra
irá nyu ló had mû ve le te so rán Grzywaczewski a fel ada tok vég re haj tá sa kö zött
ti tok ban fény ké pe ket ké szí tett.

„A ne ga tí vok meg ta lá lá sa olyan, mint ha el ér nénk a for rást, az elsô ere de ti
fel vé telt, amely tar tal maz za az ös  szes kép koc kát, és utal ar ra a sor rend re,
amely ben ké szül tek” – nyi lat koz ta Mar ta Dziewulska, a POLIN szóvivôje.

„Olyan ké pe ket lát ha tunk a felkelésrôl, ame lye ket ko ráb ban még so ha,
vagy új rész le te ket és a kép koc kák nak a nyo ma tok ból ki vá gott tö re dé ke it fe -
dez het jük fel. Ugyan ilyen fon tos a szerzôjük tör té ne te és a kon tex tus, amely -
ben ké szül tek” – mond ta Dziewulska.

1942 nya ra elôtt több mint 400 ezer zsi dót tar tot tak fog va Eu ró pa leg na -
gyobb get tó já ban. Mi u tán ak kor la kó i nak nagy ré szét a treblinkai ha lál tá bor -
ba de por tál ták, a var sói get tó el len ál ló cso port jai ös  sze fog tak, hogy fegy ve re -
ket gyûjt se nek és meg ter vez zék a meg ma radt la ko sok vé del mét. A har co sok
tud ták, hogy nincs esé lyük a gyôzelemre, de – az elsôdleges for rá sok sze rint
– a szem be szál lás a ná cik kal a zsi dó be csü let kér dé se volt.

Grzywaczewski nap ló já ban do ku men tál ta a pa rázs ló get tó ban va ló egy hó -
na pos mû kö dé sé nek ta pasz ta la ta it. Bár ott nem hi vat ko zott tit kos fo tó i ra, a fia
ál tal fel tárt ne ga tí vok ta nús kod nak a fel ke lés utó ha tá sa i nak le írá sa i ról.

„Tud tuk, hogy tûz ol tó ként [apánk] se gí tett a get tó tü zek ol tá sá ban, mint
ahogy azt is tud tuk, hogy részt vett a var sói fel ke lés ben, és ak kor meg se be -
sült” – mond ta Maciej Grzywaczewski, aki Len gyel or szág szov jet
ellenôrzése el le ni ak ti viz mu sá ról is mert.

„Apám azon ban nem be szélt [a felkelésrôl], aho gyan azt sem mond ta el ne -
künk, hogy a [föld alat ti] Ho ni Had se reg ben szol gált. Azt hi szem, ez biz ton -
sá gi kér dés volt a kom mu nis ta kor szak ban” – mond ta Grzywaczewski.

Több mint egy év vel a zsi dók lá za dá sa után, 1944 au gusz tu sá ban a meg -
szállt Var só is fel kelt a né me tek el len. Grzywaczewski ap ja egyi ke volt azon
tûz ol tók nak, akik 63 na pon át küz döt tek a vá ros fel sza ba dí tá sá ért. A fel ke lés -
re vá la szul a né met erôk több mint 150 ezer len gyel ci vilt gyil kol tak meg tö -
me ges ki vég zé sek so rán, míg a har cok ban 16 ezer el len ál lót öl tek meg.

Tör té nel mi ira to kat és em lék tár gya kat tar -
tal ma zó idôkapszulát he lyez tek el Piotr
Glinski len gyel kormányfôhelyettes, kul tu-
 rá lis és örök ség vé del mi mi nisz ter je len lét ében
a var sói get tó mú ze u má nak kert jé ben, ez zel
jel ké pe sen megkezdôdött az új szék ház 
épí té se.

A 2018-ban meg ala pí tott in téz mény szék há zá vá
az egy ko ri get tó te rü le tén ta lál ha tó épü let együt test
ala kít ják át, ahol a má so dik vi lág há bo rú elsô éve -
i ben gyer mek kór ház mû kö dött. A komp le xum a
var sói get tó azon ke vés épü le tei kö zé tar to zik,
ame lyek meg ma rad tak a há bo rú ban.

Piotr Glinski az ün nep sé gen rá mu ta tott: a
idôkapszulát az 1943-as get tó fel ke lés ki tö ré sé nek
80. év for du ló ja elôestéjén he lye zik el. A fel ke lés
be bi zo nyí tot ta, hogy az em ber „a leg tra gi ku sabb
kö rül mé nyek kö zött is megôrizheti az em be ri es ség
leg ma ga sabb fo kát”, szem be sze gül het a go nos  szal
– je len tet te ki a kormányfôhelyettes.

Eb ben az ér te lem ben a get tó fel ke lés gyôztes
volt, és az iz ra e li iden ti tás alap ját ké pe zi, amint a

len gyel fel ke lé sek a len gyel iden ti tás alap ját ad ják
– tet te hoz zá.

Az idôkapszulában Piotr Glinski a má so dik vi -
lág há bo rús len gyel el len ál lást jelképezô, Har co ló
Len gyel or szág el ne ve zé sû jel vényt he lyez te el,
amely a gettófelkelôknek nyúj tott len gyel se gít -
ség re utal, va la mint ar ra, hogy a hely szí nen az
1944-es var sói fel ke lés ide jén is kór ház mû kö dött,
a len gyel felkelôket ápol ták ott.

Az el he lye zett em lék tár gyak kö zött van Jizchak
Katzenelson Ausch witz ban el hunyt len gyel or szá -
gi költô Ének a ki ir tott zsi dó néprôl cí mû po é má -
já nak len gyel nyel vû ki adá sa. A mû ma gya rul is
meg je lent Ha la si Zol tán for dí tá sá ban.

Al bert Stankowski, a mú ze um igaz ga tó ja be je -
len tet te, hogy az új szék ház há rom év múl va fog
meg nyíl ni.

Malgorzata Naimska, a mú ze um prog ram ta ná -
csá nak el nök he lyet te se ki emel te: az in téz mény
meg ala pí tá sa óta szé les kö rû ki adói, tu do má nyos
és mûvelôdési te vé keny sé get foly tat, is me re te ket
ter jeszt a var sói get tó ról, va la mint a né me tek ál tal

meg szállt Len gyel or szág te rü le tén mûködô más
get tók ról is.

Az egy ko ri var sói get tó te rü le tén 2014 ok tó be ré -
ben már át ad ták a Len gyel Zsi dó ság Tör té ne ti Mú -
ze u má nak (POLIN) több mint 4000 négy zet mé te -
res ki ál lí tá si te rü le tû épü le tét is.

A var sói get tót a né me tek 1940-ben hoz ták lét -
re, mint egy fél mil lió la ko sá nak 80 szá za lé kát
1942 jú li u sa és szep tem be re kö zött a treblinkai ha -
lál tá bor ban meg gyil kol ták. A get tó ban mint egy 60
ezer zsi dó ma radt, a né me tek 1943. áp ri lis 19-ére
ter vez ték a vá ros ne gyed végsô fel szá mo lá sá nak
el in dí tá sát.

Ezt megelôzôen a get tó ban fel ke lés tört ki,
amely ben mint egy 14 ez ren vesz tet ték éle tü ket, a
vá ros részt pe dig a né me tek föl dig rom bol ták. A
var sói get tó ös  szes ál do za tá nak szá mát mint egy
400 ezer re be csü lik.

A mos ta ni év for du lós meg em lé ke zé se ken Var -
só ban Jichák Hercog iz ra e li és Frank-Walter
Steinmeier né met el nök vett részt. (Lucie
Szymanowska/MTI)

Nyolc van éve ezen a na pon,
1943. áp ri lis 19-én a var sói get tó
egyik zsi dó la ko sa, aki nek ne ve a
mai na pig is me ret len, a következôt
ír ta nap ló já ba: „Hár ma sá val já -
runk, rá lé pünk a macs ka kö vek re,
ame lye ken ezen az úton 300 ezer
zsi dó ta po sott. Itt a vég” – ír ta.
„Az út vé ge. Nyu god tan ki szá mo -
lom: most 14 óra van. Né zem a
tisz ta áp ri li si eget. Ha bees te le dett,
Treblinkába visz nek min ket. Mi re
meg vir rad, már nem fo gok él ni.
Szimp la kal ku lá ció: most lá tom
utol já ra a kék eget a felhôk kö -
zött.” Ma, pon to san nyolc év ti zed -
del késôbb, er re a név te len zsi dó ra
gon do lok. Az eget né zem, mint ô.
Ugyan az a felhôs áp ri li si ég bolt. És
a fáj da lom a szí vem be ha tol.

Jeruzsálembôl jöt tem ma ide, a
sza bad, szu ve rén, zsi dó és de mok -
ra ti kus Iz ra el Ál lam örök
fôvárosából. Ide jöt tem, és ve lem 
– ve lünk – itt van nak egész csa lá -
dok, egész kö zös sé gek fi ai és lá -
nyai, akik a pezsgô zsi dó élet, az
év ez re des tör té ne lem, a len gyel
zsi dó ság gaz dag és vi rág zó ci vi li zá -
ci ó já nak szim bó lu mai vol tak, és
to vább ra is azok; a ha tal mas bá -
tor ság szim bó lu ma i ként áll nak
ter mé sze te sen a get tók ban, tá bo -
rok ban és erdôkben, min de nütt,
min dig és min den mó don a ször -
nyû holokauszt mé szár lá sa so rán,
amely a má so dik vi lág há bo rú alatt
ért ben nün ket. Ide jöt tünk, nyolc -
van esztendôvel azu tán, hogy ki -
tört a var sói get tó fel ke lés, a
hôsiesség jel ké pe, az em be ri ség
leg sö té tebb órá já ban.

Itt, ezen a he lyen, ahol ös  sze gyû -
lünk, állt a szûk, de nyüzsgô, élet -
tel te li get tó. A kö zel ben volt a
gyûjtôpont, va gyis az Umschlag-
platz. Ott pecsételôdött meg 300
ezer len gyel zsi dó sor sa: gye re kek,
idôsek, nôk és fér fi ak, aki ket a 
treblinkai ha lál tá bor ba de por tál -
tak. Ami kor be csu kom a sze mem,
lá tom a lá za dás bá tor har co sa it, a
Zsi dó Har ci Szer ve zet és a Zsi dó
Ka to nai Unió tag ja it, azt a né hány
száz lel ket, akik szem be száll tak az
ôket meg sem mi sí te ni aka ró, a get -
tót meg ro ha mo zó több ezer ná ci
ka to ná val. Egy fi a tal len gyel zsi dó
cso port el tö kélt volt szem be néz ni
a ná cik ki kép zett, ször nye teg és
ál lig fel fegy ver zett el nyo mó erôi-
vel, akik aj tó ról aj tó ra, ház ról
ház ra tör tek be egy ör dö gi és fel -
fog ha tat lan zsi dó va dá szat so rán,
mely ben rá juk egyet len sors – a
ha lál és a meg sem mi sí tés – várt.
Te le vol tak hit tel és re mén  nyel,
ere jü ket ab ból a hôsi so ro zat ból
me rít ve, amely szál ként hú zó dik
vé gig a zsi dó tör té nel men, Dá vid
ki rály bá tor embereitôl a
Maszada, Bar Kochba és a
makkabeusok har co sa i ig. Har col -
tak, az esé lyek el le né re. A
háztetôkrôl, a csa tor nák ból, a leg -
mé lyebb pincékbôl, az ut cá kon és
az ud va ro kon, om la do zó fa lak
mö gül, láng ba bo ru ló szo bák ban.
És gyôztek.

„Nem volt esé lyünk a gyôzelem-
re a csa tá ban” – em lé ke zett vis  sza
Zivia Lubetkin, egy nô, akit egész
éle tem ben cso dál tam, a Zsi dó Har -
ci Szer ve zet vezetôségének tag ja, a
lá za dás egyik hôsnôje, aki nek a
Zsi dó Har ci Szer ve zet hé ber
rövidítésérôl el ne ve zett uno ká ja,
Ejál ma itt van ve lünk. „Egy ér tel -
mû volt szá munk ra, hogy nincs
esé lyünk a gyôzelemre, a szó nor -
mál ér tel mé ben. De tud tuk, hogy a
nap vé gén gyôztesen ke rü lünk ki.
Mi vol tunk a gyen gék. De az erônk
ab ban rej lett, hogy hit tünk az
igaz ság ban. Hit tünk az em be ri ség -
ben.” Zivia Lubetkinnek és tár sa i -
nak iga zuk volt, dup lán is. A var -
sói get tó fel ke lés har co sa i nak több -
sé ge nem él te túl. De az ô szel le -

Jichák Hercog iz ra e li
ál lam el nök be szé de a var sói
get tó fel ke lés év for du ló ján

Frank-Walter Steinmeier, Andrzej
Du da és Jichák Hercog

A var sói get tó fel ke lés em lék mû ve elôtt

mük, a lel kük gyôzött itt, ezen a
hôs test vé re ink vé ré vel meg szen -
telt ta la jon.

Ki hôs? Ez a zsi dó lét egyik alap -
kér dé se. Itt a vá lasz egy ér tel mû.
Ôk vol tak a hôsök. Nem csak ná -
lunk, ha nem egész Eu ró pá ban. A
kön  nyek nyo má ban, a mé szár lás
mé lyén, a get tók bör tö né ben és a
meg sem mi sí tés tá bo ra i ban – a po -
kol mind a ki lenc kö ré ben. Egy
szétesô vi lág ban, a ha lál ár nyé ká -
ban, a meg aláz ta tás, az éhín ség és
a kény szer mun ka kö rül mé nyei kö -
zött, a get tók ban, a ha lál göd rök -
ben, a ha lál vo na to kon, a gáz kam -
rák ban és a kre ma tó ri u mok ban, a
kon cent rá ci ós tá bo rok kal és a
megsemmisítô tá bo rok kal szem be -
sül ve si ke rült ne kik, anyák nak,
apák nak, gye re kek nek, nagy apák -
nak és nagy ma mák nak megôrizni
az em be ri er köl csöt, a köl csö nös
felelôsséget, a hi tet és az alapvetô
em ber sé get. És az em be ri ség sze -
re te tét. Ki tar tot tak a leg-
alapvetôbb zsi dó im pe ra tí vusz
mel lett: „Sze resd fe le ba rá to dat,
mint sa ját ma ga dat.” Nem vol tak
egye dül. A ná cik és bûn tár sa ik el -
le ni hôsies csa tá ban min den or -

szág ban ott vol tak a Vi lág Iga zai
és a he lyi el len ál lá si moz gal mak
tag jai, köz tük ter mé sze te sen itt,
Len gyel or szág ban a len gyel Vi lág
Iga zai és a len gyel föld alat ti moz -
ga lom tag jai, akik éle tü ket koc -
káz tat ták, és úgy dön töt tek, nem
ma rad nak tét le nek.

Itt ál lok ezek ben a szent pil la na -
tok ban egy olyan he lyen, ahol né -
pünk egész ága it le vág ták, el pusz -
tí tot ták, meg kí noz ták és ki ir tot -
ták. Egy olyan he lyen, ahol a zsi dó
re mény és hit olyan ki hí vá sok kal
né zett szem be, ame lye ket az em be -
ri ség nem is mert. És nem tu dom
nem el kép zel ni né pem le á nya it és
fi a it, kik egy mást sze ret ték, éle tük -
ben ked vel ték, a ha lál ban sem vál -
tak el (Sá mu el II 1:23). El kép ze -
lem, mit mond tak vol na, mit gon -
dol tak vol na, ha azok ban a sö tét

órák ban, a csa tor nák és a ful lasz tó
pin cék bû zé ben, a fegy ver- és 
harckocsicsöveket bá mul va va la ki
azt súg ta vol na a fü lük be, hogy
nyolc van év múl va mi – Len gyel -
or szág, Iz ra el és Né met or szág el -
nö kei – itt ál lunk majd és tisz te l -
günk hôsiességük elôtt, és kö zö sen
es kü szünk örök es küt szent em lé -
kük re, egy es küt egyet len köz pon ti
üze net tel: So ha töb bé!

Frank-Walter Steinmeier né met el -
nök be szé dé ben bo csá na tot kért ha -
zá ja má so dik vi lág há bo rús bû ne i ért:
Ma önök elôtt áll va, bo csá na tot
ké rek a né me tek ál tal itt el kö ve tett
bû nö kért.

Andrzej Du da len gyel el nök be -
szé dé ben azt mond ta, hogy a lá za dók
a sza bad sá gért har col tak. Saj nos
nem a sza ba don élé sért, ha nem a
sa ját sor suk fe let ti sza bad sá gért.
Pél da ként szol gál nak az Iz ra el ha -
tá ra it ôrzô iz ra e li ka to nák és a len -
gye lek szá má ra, akik Len gyel or -
szág ha tá ra it ôrzik.

Az el nö kök késôbb a var sói Nozyk
zsi na gó gá ba men tek, és részt vet tek
a Len gyel–Iz ra e li If jú sá gi Szim fo ni -
kus Ze ne kar es ti kon cert jén, ír ta meg
az ujkelet.live.

Megkezdôdött a var sói get tó mú ze u má nak épí té se

Es brennt – ég a var sói get tó
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Új ra, is mét Élet Me ne te, a 19.
Koltói An na tér...
Szín pad, saj tó emel vény, kivetí-

tô, a túlélôk szá má ra szé kek, va la -
mint elekt ro mos kis au tók az
emlékezô prog ram és a zá ró hely -
szín, a Beth len té ri mun ka szol gá -
la tos em lék mû kö zöt ti úton.

A több ezer em ber biz ton sá gá ról
meg nyug ta tó an in téz ked tek. Kis
zász ló kat, a túlélôknek egy-egy szál
vi rá got az ala pít vány ön kén te sei
osz tot tak, akik a me net élén vo nul -
tak, irá nyít va az em ber tö me get.

Az ese ményt megelôzô mint egy
fél óra a Hamsa ze ne ka ré volt: a
Kuna test vé rek (Va lé ria, Ka ta,
Gyu la, Ben ce, Már ton) és So mos
And rás hat iz ra e li és jid dis szá mot
ját szot tak, éne kel tek, gyak ran be -
von va a hall ga tó sá got is. Köz ben a
szín pad fe lett fo lya ma to san és a
kivetítôn is Ritter Doron és Renkó

„Nem min den ál do zat volt zsi dó,
de min den zsi dó ál do zat volt”

Az idei Élet Me ne te egy ne héz idôszakban

David Pressman: Bû nö sök vol tak
azok is, akik hall gat tak.

Jákov Hádász-Hándelszman: 
Hall gas suk meg a túlélôket, és
örö kít sük meg tör té ne te i ket a jövô
ge ne rá ci ó i nak.

A Fi u mei úton a Beth len tér fe lé

Verô Ta más az Élet Me ne te fôrabbija (is)Ki in du ló pont: Reisinger mun ka szol gá la to so kat áb rá zo ló em lék mû ve

Az ame ri kai nagy kö vet ka vi csot he lyez el a Beth len té ri em lék mû nél
Fo tók: Szentgyörgyi Ákos

Má ria fo tó mû vé szek ké pei vol tak
lát ha tók.

Elsôként Gor don Gá bor, az Élet
Me ne te Ala pít vány elsô em be re kö -
szön töt te a meg je len te ket, kö zöt tük
Katharina von Schnurbeint, az Eu ró -
pai Bi zott ság an ti sze mi tiz mus el le ni
küz de le mért felelôs ko or di ná to rát;
Jákov Hádász-Hándelszmant és
David Pressmant, Iz ra el Ál lam és az
Egye sült Ál la mok nagy kö vet ét; va -
la mint a töb bi kö vet ség képviselôit.

Mél tat ta a ki in du lá si pont fon tos -
sá gát, ahol Dán Reisinger iz ra e li gra -
fi kus mû vész nek a mun ka szol gá la -
tos ok em lé ké re emelt al ko tá sa ta lál -
ha tó, va la mint a me net vég ál lo má sát,
a Beth len té ri mun ka szol gá la tos-em -
lék mû vet, mi vel e kettô de monst rál -
ja azt, amirôl az ez évi me net szól.

Gor don Gá bor fel kon fe rál ta Var -
gha Má té és Pé csi Ti bor ös  sze ál lí -
tá sát a mun ka szol gá lat ról, majd a
szín pa don Csuja Im re szín mû vész

Kirschner Pé ter gi tár kí sé re té vel
Bródy Já nos Mit te het nék ér ted cí mû
da lát ad ta elô.

Totha Pé ter Joel vezetô tá bo ri
fôrabbi ez zel kezd te be szé dét:

Volt egy szer, hogy is volt, és mi
van, ha nem bár hol, ha nem itt, Ma -
gyar or szá gon volt. Mert ve lünk volt.

A mi tör té ne tünk ben a nagy ma má -
kat és a Pi ros ká kat széttépô far kast
el pusz tí tot ták ugyan, de a far kas fel -
vá gott ha sá ban a cson tok nem ma -
rad tak meg, mert a mi nagy ma má -
ink nak és a mi Pi ros ká ink nak még a
füst jük is szét fosz lott.

És ez bi zony nem me se.
Ez után a fôrabbi Ezékiel pró fé ta

csont lá to má sát idéz te fel.
A fôrabbi emlékezô be szé dét

követôen Koltai Ró bert szín mû vész
Jó zsef At ti la A Du ná nál cí mû ver sét
ad ta elô.

A szín pad ra most a kül föl di ven -
dé ge ket és a nagy kö ve te ket szó lí tot -
ták. Elsôként Katharina von
Schnurbein ki emel te:

Mert az an ti sze mi tiz mus erôsödik.
Itt, Bu da pes ten a zsi dó élet pe zseg, a
kö zös ség sok szí nû és ak tív. És még is:
10 ma gyar zsi dó kö zül 8 mond ja azt,
hogy az an ti sze mi tiz mus prob lé mát
je lent. (...) Nem min den ál do zat volt
zsi dó, de min den zsi dó ál do zat volt 
– idéz te a szó nok Pri mo Levit.

David Pressman be szé dé ben
hang sú lyoz ta:

Ami kor em lé ke zünk, olyan em be -
rek tör té ne tét is el kell me sél nünk,
mint Gotha la kó i ét – olyan szem-

lélôdôkét, akik tud ták, mi zaj lik kö rü -
löt tük, de nem cse le ked tek. És be -
szél nünk kell azok ról az emberekrôl
is, akik nek a lát szó lag tri vi á lis, ru -
tin sze rû na pi cse le ke de tei lehetôvé
tet ték a ná cik nak, hogy több mint
hat mil lió zsi dót, va la mint szám ta lan
ho mo sze xu á list, ro mát és má so kat
öl je nek meg.

A vo na to kon vezetôk vol tak. Mér -
nö kök tar tot ták kar ban. Dol go zók ta -
ka rí tot ták. Út juk so rán szám ta lan
vá ro son és te le pü lé sen men tek ke -
resz tül. És még is, na gyon so kan néz -
ték pas  szí van, ahogy zsi dó szom széd -
ja i kat rá kény sze rí tik azok ra a vo na -
tok ra, és azt is lát ták, hogy azok a

zsi dó szom szé dok so ha nem tér nek
vis  sza. Tud juk, hogy a holokauszt
nem va ló sul ha tott vol na meg a gáz -
kam rá kat és ôrtornyokat kezelô hó -
hé rok al jas gyû lö le te nél kül. De az
olyan vá ro sok la kó i nak cin kos pasz -
 szi vi tá sa nél kül sem tör tén he tett vol -
na meg, mint Gotha. Ezek az em be -
rek meggyôzték ma gu kat ar ról, hogy
nem tud nak semmirôl, vagy hogy
nem te het nek sem mit.

Jákov Hádász-Hándelszman na -
gyon fon tos nak tar tot ta a túlélôk tör -
té ne te i nek meg hall ga tá sát és élet ben
tar tá sát a jövô ge ne rá ci ói szá má ra.
Ezek a túlélôk je len tik az egyet len
élô kap csot a múlt tal, és ha ma ro san
nem lesz köz vet len bi zo nyí té kunk a
történtekrôl – mond ta.

Ezt követôen Verô Ta más fôrabbi
meg fúj ta a sófárt, el in dult a me net.
Út köz ben a Rottenbiller ut cai fe lül -
já rón zász lót tar tó fi a ta lok vol tak, az
Ist ván ut ca sar kán, majd ki csit tá vo -
labb ap ró emel vé nye ken áll va Gál
Mag dol na és Ele kes Sá ra fu vo lán
és kla ri né ton ját szott, majd Csige
Al ma és Sarusi-Kis Ba lázs hang ja
töl töt te be a kör nyé ket. A fi a ta lok a
Lauder Javne és a Rad nó ti gim ná zi -
um di ák jai.

A Beth len té ri zsi na gó ga elôtti sza -
ka szon az ön kén te sek ka vi cso kat
osz tot tak a me net résztvevôinek,
ame lye ket a mun ka szol gá la tos ok
em lék mû ve be já ra tá nál ál ló pult ra
te het tek.

gáljuli

Katharina von Schnurbein: Nem min den ál do zat volt zsi dó, de min den 
zsi dó ál do zat volt.
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A Ka lá ka együt tes 
fel lé pé sé vel ren dez tek 

ma gyar pik ni ket Tel-Avivban
Elsô al ka lom mal lé pett fel a Ka lá ka együt tes Iz ra el ben, a Tel-Avivban tar -

tott ma gyar pik ni ken. A nagy kö vet ség a kon cert mel lett kéz mû ves fog lal ko -
zá sok kal, Barcza Ger gely és ba rá tai ze ne ka ri kí sé re té vel tánc ház zal és a ma -
gyar kony ha kü lön le ges sé ge i vel vár ta az iz ra e li e ket.

A már ci us 15-i meg em lé ke zés ke re té ben meg hir de tett ren dez vény re több
szá zan lá to gat tak el, elsôsorban ma gyar aj kú ak, fôként fi a tal csa lá dok Iz ra el
egész területérôl.

Az egy be gyûl te ket Benkô Le ven te nagy kö vet és West Ju dit, az iz ra e li ma -
gyar is ko lá kat mûködtetô Efrájim Kis hont Ala pít vány el nö ke kö szön töt te.

A Ka lá ka együt tes nagy si ke rû kon cert jén Petôfi Sán dor-ver sek fel dol go zá -
sát is be mu tat ták a költô szü le té sé nek két szá za dik év for du ló ján. (Shiri Zsu -
zsa/MTI)

Iz ra el a ne gye dik
leg bol do gabb or szág a vi lá gon
Iz ra el egy re bol do gabb, ami Ma gyar or szág ról már nem mond ha tó el.
A World Happiness Report sze rint Iz ra el a ta va lyi ki len ce dik helyrôl idén

a ne gye dik hely re jött föl a 137 or szá got rang so ro ló je len tés ben. Ma gyar or -
szág az egy év vel ezelôtti ered mény hez ha son ló an az 51. hely re ke rült a leg -
bol do gabb or szá gok rang so rá ban, ír ja a Ki bic.

Iz ra elt az elsô há rom he lyen Finn or szág, Dá nia és Iz land elôzi. A leg bol -
dog ta la nabb or szá gok 2023-ban Af ga nisz tán, Li ba non és Sierra Le o ne let tek.

A World Happiness Report az egy fôre ju tó GDP és a vár ha tó egész sé ges
élet tar tam alap ján ál lít ja ös  sze a rang so rát az MTI sze rint.

A ta nul mány hoz to váb bá a glo bá lis fel mé ré sek öt tényezôjét is ala pul vet -
ték, ame lyek ben a résztvevôk egy tí zes ská lán ér té kel ték, hogy mek ko ra tár -
sa dal mi tá mo ga tás ra szá mít hat nak, ha baj ba ke rül nek, mek ko ra sza bad sá got
él vez nek éle tük fon tos dön té se i ben, men  nyi re ér zik kor rupt nak a tár sa dal mat,
amely ben él nek, men  nyi re gon dol ják nagy lel kû nek ma gu kat, és men  nyi re lát -
ják bo rú san a jövôt.

Az or szág fenn ál lá sá nak
egyik leg na gyobb krí zi se

Ös  sze csa pá sok, rakétaesô, ter -
ror és bel po li ti kai fe szült ség
peszách alatt.

Az iz ra e li saj tó jó ré sze is
arány ta lan nak és túl zó nak ne -
vez te az al-Aksza me cset ben
ma gu kat el ba ri ká do zó pa lesz tin
ra di ká li sok el le ni iz ra e li
rendôrségi fel lé pést, a me cset be
va ló be ha to lást és a több száz
pa lesz tin le tar tóz ta tá sát. Mind ez
pe dig fel há bo ro dást szült az isz -
lám vi lág ban, ol vas ha tó a Ki bic
cik ké ben.

A Ti mes of Israel sze rint több
rendôrségi tisztségviselô el is mer te, hogy az al-Aksza me cset nél za vart keltô
muszlimokat verô rendôrökrôl ké szült ké pek és fel vé te lek ször nyû ká ro kat
okoz tak az or szág nak.

Minden nek ha tá sá ra a mos ta ni ün ne pek alatt elôször a szom szé dos Li ba non
területérôl lôttek ki 34 ra ké tát a zsi dó ál lam ra, majd Szí ri á ból ér kez tek az
újabb csa pá sok, mi köz ben ter ror tá ma dás ál do za ta lett egy olasz tu ris ta, il let -
ve két brit ál lam pol gár ság gal is rendelkezô iz ra e li lány és az édes any juk.

Az ENSZ és más em be ri jo gi szer ve ze tek is bí rál ták Iz ra elt a pa lesz tin hí -
vek kel szem be ni erôszakos fel lé pé sért.

Iz ra el vá lasz csa pá so kat kül dött Li ba non ba és Szí ri á ba. Az iz ra e li mé dia
sze rint ez üze net is volt Da masz kusz nak, je lez ve, ha a szír ál lam nem fé ke zi
meg az Iz ra el re tá ma dó irá ni cso por to kat, ak kor sú lyos vá lasz ra szá mít hat.

A hely zet ag gasz tó a bel po li ti kai vál ság gal küszködô, a fô szö vet sé ge sé vel,
az Egye sült Ál la mok kal is fe szült vi szony ba ke rült zsi dó ál lam szá má ra.

A Jerusalem Post sze rint a Li ba non ból, Gá zá ból és Szí ri á ból érkezô ra ké ta -
tá ma dá sok is az irá ni több fron tos fe nye ge té si stra té gia ré szei. A különbözô
helyszínekrôl in dí tott tá ma dá sok mö gött ugyan különbözô ter ror cso por tok
áll nak – Hamász, Hezbollah, Isz lám Dzsihád –, ezek azon ban mind Irán hoz
kötôdnek.

A Sza bad ság Haggada az el len -
ál lás és a re mény tör té ne tét me sé li
el, és David Grossman aláb bi írá -
sá val kezdôdik.

Ma nistana...? Mi ben kü lön bö zik
ez az éj sza ka a többitôl?

Mi vál toz tunk meg, mi, a tüntetôk,
az el len ál lók. Mi, akik nem is tud tuk,
hogy en  nyi re erôsek va gyunk. Nem
tud tuk, hogy ilyen el szánt ság la ko zik
ben nünk, ilyen so ká ig bír juk tar ta ni
ma gun kat. Mi, akik nem vol tunk
min dig ilyen biz to sak ab ban, hogy
en  nyi re erôsen kötôdünk eh hez az
or szág hoz. Ösz  sze tar to zás, szo li da ri -
tás, egy más irán ti ki ál lás. Sza vak
ezek, ame lyek hir te len hangerôt és
belsô je len tést kap tak eb ben a hir te -
len ránk zú du ló sö tét ség ben.

Mi ma gunk sem hit tük vol na, hogy

ek ko ra sze re tet él ben nünk az iránt a
lét for ma iránt, amit itt, Iz ra el ben si -
ke rült meg te rem te nünk. Eb ben az
élet for má ban van jó né hány hi ba és
igaz ság ta lan ság, min de nek kö zül a
leg ros  szabb az, hogy meg pró bál fi -
gyel men kí vül hagy ni egy el vi sel he -
tet le nül sú lyos tényt, azt, hogy 55
éven ke resz tül egy má sik nép meg -
szál lói va gyunk.

És még is, min den va ló szí nû ség el -
le né re lét re hoz tunk itt, a Föld kö zi-
ten ger part ján egy olyan or szá got,
amely nek nincs pár ja a vi lá gon.
Ugyan ez nem a Herzl ál tal az
Altneulandban meg írt utó pia, még
csak nem is a Füg get len sé gi Nyi lat -
ko zat ban vi zi o nált cso dás hu ma niz -
mus. De re mé nyek és csa ló dá sok,
ag go dal mak és al ko tó erôk vég te len

Több tíz ezer cé du lá tól 
tisz tí tot ták meg a Si ra tó fa lat
Az el múlt hat hó nap ban

30 or szág ból 30 ezer üze ne -
tet küld tek külföldrôl a Si -
ra tó fal hoz. Az Egye sült Ál -
la mok, Bra zí lia és Uk raj na
ve ze ti az országlistát; a
Wes tern Wall Heritage
Foundation sze rint ez 30%-
os nö ve ke dés a ta va lyi év -
hez ké pest.

Peszách tisz te le té re a Nyu -
ga ti Fal Örök ség Ala pít vány
el tá vo lí tot ta azo kat az üze ne -
te ket, ame lye ket az el múlt hat
hó nap ban a nyu ga ti fal kö vei
kö zé he lyez tek.

Az el tá vo lí tást a halachikus irány el vek nek megfelelôen kesz tyû ben és el -
dob ha tó fa edé nyek ben vég zik, az zal a cél lal, hogy he lyet ad ja nak a tu ris ták és
lá to ga tók új üze ne te i nek, akik vár ha tó an a következô hó na pok ban ér kez nek
Je ru zsá lem be.

A papírkákat zsá kok ba gyûj tik, és a ko pott szent köny vek kel együtt te me -
tik majd el. A nyu ga ti fal és a szent he lyek rab bi ja, Smuel Rabinovic sze mé -
lye sen fel ügyel te a fo lya ma tot, és imád ko zott Iz ra el egy sé gé ért és a lá to ga tók
tí zez re i ért, akik imát he lyez tek az ôsi kö vek kö zé, ír ja a ynetnews.com nyo -
mán a Ki bic.

Ho gyan küld he tünk fel jegy zést a nyu ga ti fal ra, és mi kor
kezdôdött a szo kás?

A cet lik Si ra tó fal ba he lye zé sé nek szo ká sát már há rom év szá zad dal ezelôtt
fel je gyez te Or HaChaim HaKadosh. Az ima jegy ze tek a nyu ga ti fal tel jes
hosszá ban és a nyu ga ti fal ala gu tak ban fel tárt kö vek kö zött is meg ta lál ha tók.

Át la go san kö rül be lül 3000 kvitlit kül de nek ha von ta a Wes tern Wall
Heritage Foundation hon lap ján ke resz tül. A lá to ga tók pe dig több száz ezer
papírkát he lyez nek a kö vek kö zé sze mé lye sen.

Az el múlt év ben mint egy 100 ezer fel jegy zést küld tek csak a weboldalon
ke resz tül, ami 30%-os nö ve ke dést je lent a ta va lyi idôszakhoz ké pest. A vi lág
különbözô or szá ga i ból ér kez nek üze ne tek, pél dá ul az Egye sült Ál la mok ból,
Szlo vá ki á ból, Bra zí li á ból, Dél-Ame ri ká ból, Ko lum bi á ból, Né met or szág ból
és Hol lan di á ból. De Ka na da, Ang lia, Orosz or szág, Ve ne zu e la, Uk raj na, In -
dia, Me xi kó, Ar gen tí na és Taj van is ott van a lis tán.

Az Egye sült Ál la mok, Bra zí lia, Ko lum bia, Orosz or szág, Ka na da, Szlo vá -
kia, Dél-Af ri ka, Uk raj na és Ang lia az elsô tíz or szág, ahon nan a leg több
cédulát küld ték. A fel jegy zé se ket a hi va ta los weboldalon ke resz tül le het el -
kül de ni: www.thekotel.org.
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A Ka lá ka együt tes 2020-ban Fo tó: Cseke Csil la/MTI

Sza bad ság Haggada

so ra nyo mán egy erôs or szág ala pít -
ta tott itt a ma ga sa já tos ka rak te ré vel,
egy or szág, amely erôsebb, mint az
or szág lói. Amely 75 évig mû kö dött,
sôt vi rág zott. Bár egy kö tél tán cos ál -
lan dó re me gé sé vel, de még is, 75
éven ke resz tül.

Amíg meg nem je lent ez az ál lam -
csíny, ez a tör vé nyek meg vál toz ta tá -
sát cél zó hir te len és bru tá lis tá ma dás,
egy dön tés, hogy ál la mo sít ják az or -
szág DNS-ét. És ak kor egy szer re hir -
te len min den meg re pedt. Ma
nistana...? Mi ben kü lön bö zik ez az
éj sza ka a többitôl? Te, mi, mind any -
 nyi an, akik nem va gyunk haj lan dó ak
töb bé csend ben ma rad ni. Akik ki me -
gyünk tün tet ni, ki a bál ni, or dí ta ni.
Hogy nem va gyunk haj lan dó ak ösz -
 sze ját sza ni az üres szó la mok kal, ez
vál to zott meg ezen az éj sza kán, és
vál toz ni fog az elkövetkezô éj sza ká -
kon és na pok ban is.

És így érez min den ki, aki a Ha-
bima té ren áll, a Kaplan ut cán vo nul,
Umm al-Fahmba megy szo li da ri tás -
ból és ez zel új ra de fi ni ál ja az iz ra e li
ci vil tár sa da lom alap el ve it, aki a
Guma cso mó pont nál vagy Bnei
Brakban meg mu tat ja, hol a ha tár,
amit nem en ge dünk át lép ni, azt,
ahon nan az erôszakmentes ci vil el -
len ál lás és lá za dás kezdôdik. És nap -
ról nap ra, tüntetésrôl tün te tés re az az
ér zés ke rít ha tal má ba, hogy a puccs
kezdeményezôi éle tük hi bá ját kö vet -
ték el itt és most. Hogy egy ôrült ha -
zárd já ték ba kezd tek a jövônkkel, a
lé tünk kel, sôt a sa ját jövôjükkel, il -
let ve a sa ját tá mo ga tó ik, sôt az egész
nem zet jövôjével, ame lyet most da -
ra bok ra sza kí ta nak. Va jon ôk is fel -
fog ják ezt?

Ször nyû len ne, ha nem ér te nék,
mit tet tek. Még en nél is ros  szabb, ha
meg ér tik, és még is ra gasz kod nak ah -
hoz, hogy to vább foly tas sák ezt az
ön gyil kos ság gal felérô fo lya ma tot.
Hi szen nyil ván va ló, hogy min den
böl cses sé gük és ra vasz sá guk el le né -
re nem lát ták elôre, men  nyi re kü lön -
bö zik ez az éj sza ka a többitôl.

Nem gon dol ták vol na, hogy ilyen
meg szál lot tan küz dünk majd mind -
azért, ami va ló já ban lé te zé sünk sark -
kö ve, hogy nem ve szett el, ma is itt
do bog ben nünk a szo li da ri tás, és
meg lep te ôket, hogy töb bé nem va -
gyunk haj lan dó ak alá zat tal és ön fel -
adás sal húz ni az or to do xok sze ke rét.
En nek a tör té net nek ez zel vé ge van.
A sze kér te le, zsú fo lá sig meg telt.
Min dig is te le volt.

A puccs elôkészítôi nem is mer tek
elég gé min ket – sem a sza bad ság
irán ti szen ve dé lyün ket (igen, szen -
ve dély ez, nem ke ve sebb), sem az
alapvetô ér té ke in ket és óha jun kat.
Az em be rek kö zöt ti egyenlôség, a
de mok ra ti kus esz me, a hu ma niz mus
ér té kei ezek.

Min den nél ked ve sebb szá munk ra
az a több száz ezer fi a tal fér fi és nô,
akik most meg ta ní ta nak min ket, szü -
le ik és nagy szü le ik nem ze dé két, a
de mok rá cia ér tel mé re. „És me séld el
gyer me ke id nek” – így van meg ír va a
Haggadában, de most meg for dult a
mon dat irá nya: „És a fi ad me sé li el
ne ked.” És per sze a lá nyod is.

Bát rab bak vagy tok ná lunk, szü le i -
tek és nagy szü le i tek ge ne rá ci ó já nál.
El szán tab bak vagy tok ná lunk. Ta lán
azért is, mert el ke se re det teb bek
vagy tok, mint mi, mert akik kel ma

szem be kell néz ne tek, ve szé lye seb -
bek, ki szá mít ha tat la nab bak és fék te -
le neb bek, mint azok, akik kel mi néz -
tünk szem be. És ta lán azért is, mert
úgy ér zi tek, nincs más vá lasz tá so tok.

És ez még egy do log, ami ezen az
éj sza kán meg vál to zott: hir te len
mind annyi unk szá má ra vi lá gos sá

vált, hogy mi va gyunk azok az utol -
só har co sok, akik re Iz ra el Ál lam nak
szük sé ge van, hogy meg véd je a csu -
pasz, min dent le gá zol ni ké pes zsar -
nok ság tól.

Ez az, ami ben „ez az éj sza ka kü -
lön bö zik a többitôl”.

(For rás: Izraelinfo)
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El tá vo lít ják a zsi dók ra tett
sértô uta lá so kat Agatha

Christie könyveibôl
Köz vet le nül a má so dik vi lág há bo rú és a holokauszt után ma ga az írónô

ha tal maz ta fel ame ri kai ki adó ját, hogy mûveibôl tá vo lít sa el az el lent -
mon dá sos nak ta lált, zsi dók ról szó ló ki fe je zé se ket.

A HarperCollins könyv ki adó át dol goz ta a hí res brit krimiíró, Agatha
Christie több re gé nyét, hogy el tá vo lít sa a zsi dók ra és más ki sebb sé gek re vo -
nat ko zó, az ér zé keny ol va sók ál tal sértônek tar tott uta lá so kat, kö zöl te a JTA
nyo mán a Ki bic.

Christie több köny vé ben is ta lál ha tók olyan, zsi dók ra tett uta lá sok, ame lye -
ket ne ves kri ti ku sok an ti sze mi tá nak ta lál tak. A mû vek írá sa ide jén el ter jedt
ras  szis ta ki fe je zé se ket is tar tal maz nak, köz tük az n be tûs szót és az ori en tá lis
ki fe je zést az ázsi ai szár ma zá sú ka rak te rek le írá sá ra.

A Telegraph be szá mo ló ja sze rint a zsi dó, fe ke te vagy ci gány ka rak te rek le -
írá sát több könyvébôl is ki húz ták. Az egyik pél da sze rint az A ti tok za tos 
stylesi esetbôl tö röl ték Poirot egyik szereplôre tett „ter mé sze te sen zsi dó”
meg jegy zé sét.

„Ahogy is me ret sé gi kö re bôvült, és egy re job ban meg ér tet te, mit je len tett
va ló já ban a ná ciz mus a zsi dó em be rek szá má ra, Christie fel ha gyott zsi ge ri
an ti sze mi tiz mu sá val” – ír ta Gillian Gill 1990-ben meg je lent Agatha Christie:
A nô és rej té lyei cí mû köny vé ben.

Tisz telt Höl gye im és Ura im!
A Ho lo ca ust Köz ala pít vány ku ra -

tó ri u ma és az ál ta la mû köd te tett Em -
lék köz pont mun ka tár sai ne vé ben
tisz te let tel kö szön töm Önö ket a soá
ma gyar or szá gi ál do za ta i nak em lék -
nap ja al kal má ból tar tott meg em lé ke -
zé sün kön. En ged jék meg, hogy kö -
szönt sem Ma gyar or szág kor má nya
itt meg je lent képviselôit, a Bu da -
pest re akk re di tált dip lo má ci ai tes tü -
let tag ja it, a zsi dó szer ve ze tek és hit -
köz sé gek képviselôit, a saj tó mun ka -
tár sa it, meg em lé ke zé sünk min den
ked ves résztvevôjét, de min-
denekelôtt ki emel ten és kü lön sze re -
tet tel üd vö zö löm a túlélôket, va la -
mint le szár ma zot ta i kat, akik meg -
tisz tel nek ben nün ket mai ren dez vé -
nyün kön.

1944. áp ri lis 16-án, het ven ki lenc
év vel ezelôtt kezdôdött el a vi dé ki
zsi dó ság get tó ba kény sze rí té sé vel a
ma gyar or szá gi holokauszt egyik leg -
ször nyûbb fe je ze te. Er re em lé kez ve,
mint min den év ben, ma is ös  sze jöt -
tünk, hogy le ró juk ke gye le tün ket a
több száz ezer ma gyar ál do zat em lé -
ke elôtt. Meg em lé ke zünk ró luk, az
ál do za tok ról, akik még a get tó sí tás
kez de tén is tö ret le nül hit tek ab ban,
hogy ve lük nem tör tén het meg az,
ami a töb bi, ná cik ál tal meg szállt or -
szág ban sors tár sa ik kal meg tör tént.

Tö ret le nül hit ték, hogy a nagy há -
bo rú so rán a ha zá nak ho zott ál do za -
tuk meg vé di éle tü ket és egy ség be
ko vá csol ja a nem zet ös  szes töb bi
tag já val ôket.

Tö ret le nül hit ték, hogy ál do za tos
mun ká juk, amel  lyel nagy ban hoz zá -
já rul tak a kö zös hon fel vi rá goz ta tá -
sá hoz, meg vé di va gyo nu kat, csa lád -
ju kat, és ha gaz da sá gi kor lá to zá sok
kö zött is, de biz ton ság ban él he tik
éle tü ket.

Tö ret le nül hit ték, hogy a kor mány -
zó úr ôfôméltósága, a ha za bölcs
vezetôje meg vé di mind nyá ju kat.
Nem így tör tént.

Mint min den év ben, most is itt ál -
lok Önök elôtt, hogy meg os  szam a
jelenlévôkkel meg ren dült sé ge met és
azt a szo mo rú sá got, ame lyet az Ál -
do za tok Em lék fa lá ra néz ve, zsi dók
szá zez re i nek – kö zöt tük ro ko na im -
nak – ne vét ol vas va ér zek. A szo mo -
rú sá got, amely nem mú lik az évek
tel té vel, a szo mo rú sá got, ame lyet
nem gyó gyít az idô sem.

En ged jék meg, hogy meg os  szam
Önök kel a csa lá dom – ben ne édes -
apám – szen ve dé sét és fáj dal mát.
Mun ka szol gá la tos ként ro bo tolt, küz -
dött min den ere jét ös  sze szed ve,
hogy túl él je a meg pró bál ta tá so kat és
is mét együtt le hes sen a sze ret te i vel,
a csa lád já val, amely nek tag ja it
Gyôrben mar ha va gon ba pré sel ték,
hogy azu tán Ausch witz ban egy
gyors sze lek tá lás után leg több jü ket
egye ne sen a gáz kam rá ba küld jék.
Nem me sélt ezekrôl a dol gok ról,
nem be szélt fáj dal má ról, amit tel jes
csa lád ja meg gyil ko lá sa oko zott ne ki,
leg fel jebb egy-két halk szót, egy-két
halk uta lást osz tott meg ve lem.

Há nyan nôttünk így fel, a cse kély
szá mú túlélô le szár ma zot ta i ként,
hogy alig tud tunk va la mit a fel-
menôinket ért bor zal mak ról? Há -
nyan nôttek úgy fel, hogy szü le ik
még a zsi dó sá gu kat is el tit kol ták,
mert az el len té tes elôjelû dik ta tú ra
fo gad ko zá sai el le né re is fél tek at tól,
hogy a tör té ne lem meg is mét li ön ma -
gát, hi szen egy szer már lát ták, mi -
képp for dul el le nük a szom széd, az
ismerôs, a mun ka társ, a ba rát nak hitt
egy ko ri osz tály társ? Egy szer már át -
él ték, mi lyen az, ami kor ûzött vad -
ként kell me ne kül ni, és nincs egy tal -
pa lat nyi hely sem, amely biz ton sá got
nyújt. Olyan tra u mák ezek, ame lyek
so kuk éle tét meg ha tá roz ták, és ame -
lyek saj nos ki ha tot tak a következô
nem ze dé kek éle té re is.

Tisz telt Höl gye im és Ura im!
Le het, hogy többüket meg le pi sze -

mé lyes hang vé te lem, ami ért el né zé -
sü ket ké rem, de olyan tör té net ez,
amely so kun kat még ma is mé lyen
érint.

Az eu ge ni kai in té zet a má so dik
vi lág há bo rú alatt a ná ci „tu dó -
sok”, köz tük Josef Mengele egyik
köz pont ja volt.

Ber lin ben el te met ték azt a több
ezer cson tot – köz tük vélhetôen a ná -
cik ál tal el kö ve tett bûn cse lek mé nyek
ál do za ta i nak ma rad vá nya it –, ame -
lye ket a né met fôváros egyik egye te -
mi campusán ta lál tak, ahol a ná ci
kor szak alatt ant ro po ló gi ai és eu ge -
ni kai in té zet mû kö dött.

A Ber li ni Sza bad egye tem te rü le -
tén 2015-ben kezdôdött ása tá so kon
mint egy 16 ezer csont ma rad ványt ta -
lál tak. A fel tá rást azt követôen kezd -
ték, hogy az in téz mény fel újí tá si
mun ká la tai so rán em be ri és ál la ti

Pusz tán pi ciny pe ri ó dus?
A „rö vid idôszak” ki fe je zés amen  nyi re vi szony la gos, oly an  nyi ra gya lá -

za tos. El vég re túl so kan vol tak, akik nek konk ré tan az éle tük be ke rült az
a pi ciny ke, pin du ri, pa rá nyi pe ri ó dus. Jég hi deg vagy fül ledt va gon ban,
egyet len vö dör rel, hogy az ál la tok mód já ra fel haj tott és be zsú folt sze ren -
csét le nek nek le gyen ho va ürí te ni ük – ír ta He gyi Iván an nak kap csán,
hogy egy torz narratíva sze rint az árpádsávos zász ló csak „rö vid idô-
szakban” je len tett rassz iz must.

„Az árpádsávos zász ló ott van a Par la ment ben Ma gyar or szág tör té nel mi
zász lói kö zött, év szá zad okon át Ma gyar or szág hi va ta los zász la ja volt. Va ló -
ban volt egy rö vid idôszak a ma gyar tör té ne lem ben, ami kor a fa siz must, a
rassz iz must tes te sí tet te meg, an nak jel kép évé tet ték. De azt gon do lom, egy
rö vi debb idôszak egy sok kal hos  szabb idôszakot nem ír hat na felül” – idé zi az
MLSZ el nö két, Csányi Sán dort a Nép sza vá ban He gyi Iván, aki en nek kap -
csán azt ír ta:

Bár ez a leg ke vés bé sem já ték, sôt, szó sze rint élet-ha lál kér dé se, pró bál -
junk meg el ját sza ni a gon do lat tal, hogy bár me lyik rövidkézôt ki hajt ják a rak -
part ra, hogy belelôjék a Du ná ba, vagy fel rak ják egy min den ér te lem ben foj -

Meg em lé ke zés a Pá va ut cá ban

Fo tó: Pavel Bogolepov / For rás: Nép sza va

Kö szö nöm, hogy el jöt tek meg em -
lé ke zé sünk re, és szívbôl örü lök je -
len lét ük nek. Még is ami kor kö rül né -
zek itt, az Em lék köz pont las san húsz
éve fel újí tott zsi na gó gá já ban, azt lá -
tom, hogy bi zony ke ve sen em lé ke -
zünk a so kak ra. És ha kö rül né zek az
or szág ban, ak kor is csak azt lá tom,
hogy bi zony ke ve sen em lé ke zünk a
so kak ra. 

A megemlékezôk jelentôs ré sze
di ák. Ne ért se nek fél re, az, hogy az
is ko lák ban or szág szer te meg em lé -
kez nek az ál do za tok ról, min den kép -
pen he lyes és üdvözlendô. Az is ko lai
em lék na pot az elsô pol gá ri kor mány
elôremutató dön té se ve zet te be évek -
kel azelôtt, hogy az ENSZ Köz gyû -
lé se egy ál ta lán dön tött vol na 2005-
ben a nem zet kö zi em lék nap
bevezetésérôl.

Fon tos, hogy a fi a ta lok meg is mer -
jék a vész kor szak tör té nel mét! Nagy
ér ték, hogy már több mint húsz éve –
év fo lyam év fo lya mot kö vet ve –
olyan ge ne rá ci ók jön nek ki a tanin-
tézményekbôl, akik ha más ként nem
is, az is ko lai meg em lé ke zé se ken
szem be sül tek a holokauszt bor zal -
ma i val, a ná cik és ha zai segítôik
rém tet te i vel.

A soá a tár sa dal mi em lé ke zet szer -
ves ré szé vé ak kor vá lik, ha felnôtt-
ként az em lék he lye ken, a még
mûködô zsi na gó gák nál, a kul túr há -
zak ká, könyv tá rak ká vagy bú tor rak -
tá rak ká ala kí tott temp lo ma ink nál, az
em lék táb lák nál és botlatóköveknél
meg em lé kez ni lát juk ôket. Em lék -
köz pon tunk még ren ge teg fel ada tot
lát el e té ren. A ku ta tá sok is azt mu -
tat ják, hogy a szélsôséges esz mék,
cso por tok nem tûn tek el. A
holokausztrelativizálók né ze tei je len
van nak a fi a ta lok és az idôsebb ge ne -
rá ci ók kö ré ben is, ezért min den
erônkkel har col nunk kell, hogy ezek
a vé le mé nyek ne nyer hes se nek te ret
a tár sa da lom ban!

Tisz telt Emlékezôk!
A kor mány, na gyon he lye sen, zé ró

to le ran ci át hir de tett az an ti sze mi tiz -
mus sal szem ben. En nek is köszön-
hetôen zsi dó kö zös ség ként, zsi dó
em be rek ként ha zánk ban há bo rí tat la -
nul él he tünk, fej leszt het jük kul tú rán -
kat, gya ko rol hat juk val lá sun kat. Egy
pil la nat ra sem sza bad azon ban meg -
fe led kez nünk ar ról, hogy az an ti sze -
mi tiz mus nak szám ta lan „lo pa ko dó”
for má ja van, amely „ra dar alatt” pró -
bál ja be fo lyá sol ni a köz gon dol ko -
dást. A nyílt an ti sze mi tiz must és
holokauszttagadást fel vál tot ta a soá
relativizálása. Mi vel ta gad ni nem le -
het a rém tet te ket, mert azok le ta gad -
ha tat la nok és köz is mer tek, egye sek
meg pró bál ják az ég be ki ál tó bû nö ket
ki csi nyí te ni, meg vál toz tat ni, meg -
okol ni. „Nem is an  nyi zsi dót öl tek
meg, meg hát kü lön ben is, há bo rú
volt, és olyan kor hal nak az em be rek,
és egy ál ta lán, az egészrôl ma guk a
zsi dók te het nek.” Hány szor hall ha -
tók az ilyen és a ha son ló meg jegy zé -
sek!

Egy kü lö nö sen ve szé lyes for má ja
a holokauszt relativizálásának az
elkövetôk tisz tá ra mo sá sá nak kí sér -
le te. Adolf Eichmann-nak, a de por tá -
lá sok le bo nyo lí tó já nak szá zad nyi be -

osz tott ja volt. Ah hoz, hogy kö zel fél -
mil li ó nyi ma gyar zsi dót Ausch witz -
ba szál lít has sa nak, a ma gyar köz -
igaz ga tás ban dol go zók ez re i nek,
fôispántól vas uta sig, ak tív köz re mû -
kö dé sé re volt szük ség. A de por tá lás -
nál a ná cik sze re pe döntô volt, de az
an ti sze mi tiz mus nem a né met meg -
szál lás sal ér ke zett meg Ma gyar or -
szág ra. Az egy mást követô zsi dó tör -
vé nye ket, to váb bá más, az iz ra e li tá -
kat kor lá to zó in téz ke dé se ket ele in te
nem a ná cik kényszerítették az or -
szág ra, ha bár eh hez két ség te le nül
követendô pél da ként szol gál tak a
har ma dik bi ro da lom ren del ke zé sei.
Egyes ha zai közszereplôk sza bad
aka ra tuk ból dön töt tek úgy, hogy a
zsi dó kat ki zár ják a tár sa da lom ból.
Ép pen ezért ne künk, jó ér zé sû em be -
rek nek til ta koz nunk kell min den
olyan kí sér let el len, amely ar ra irá -
nyul, hogy ezekrôl a bûnösökrôl ut -
cá kat ne vez ze nek el, szob ro kat
emel je nek ne kik, vagy em lék táb lá -
kat avas sa nak tisz te le tük re. Hoz zá já -
ru lá su kat szá zez rek ha lá lá hoz ne le -
hes sen fe lül ír ni más egyé ni vagy kö -
zös sé gi tel je sít mé nyük kel, ne vál -
has sa nak pél da kép pé, ne épít hes se -
nek kö ré jük kul tuszt, ne te hes sék kö -
zös sé gi ese mé nyek szim bó lu ma i vá
em lé ke ze ti he lyek vagy ku lis  szák
for má já ban sem, kép má suk ne le hes -
sen ott, ahol hi va ta los ese mé nyek
zaj la nak.

Min dent meg kell ten nünk ezen kí -
sér le tek meg aka dá lyo zá sa ér de ké -
ben. Az ok ta tás en nek egyik ha té -
kony esz kö ze. A holokauszt bor zal -
mai mel lett meg kell is mer tet ni a fi -
a tal nem ze dé ke ket az együtt meg élt
kö zös múlt tal is. A pusz tu lás mel lett
szük sé ges fel mu tat ni az éle tet, an nak
he lyi for má i ban. Az Em lék köz pont a
he lyi zsi dó kö zös sé gek sok fé le ség ét,
lo ká lis tár sa dal mi be gyö ke re zett sé -
gét, a kö zö sen lét re ho zott vá ros ké pi
és kul tu rá lis örök sé get szán dé ko zik
fel mu tat ni elkövetkezô ki ál lí tá sai,
va la mint je len leg fo lyó ku ta tá sai
tük ré ben – kü lö nös te kin tet tel az
elôttünk ál ló nyolc va na dik év for du -
ló ra.

Az in téz mé nyi mis  szi ón túl ez
egyút tal sze mé lyes cé lom is. Ké rem
Önö ket, tá mo gas sa nak ben nün ket
eb bé li erôfeszítéseinkben.

„Ma gyar or szág le von ta a
megfelelô ta nul sá go kat a ma gyar
tör té ne lem ezen sö tét fejezetébôl,
amely oly sok zsi dó kö zös ség hez tar -
to zó hon fi tár sun kat fosz tot ta meg az
életétôl, a túlélôket pe dig a
szeretteitôl” – fo gal ma zott Ma gyar -
or szág mi nisz ter el nö ke Ronald
Lauderhez írt le ve lé ben.

Höl gye im és Ura im!
Ké rem Önö ket, se gít se nek ab ban,

hogy mél tó kép pen em lé kez zünk
meg és mél tó kép pen tud jon meg em -
lé kez ni a ma gyar tár sa da lom a meg -
kín zot tak ról, meg gyil kol tak ról.

Mi mind an  nyi an tar to zunk en  nyi -
vel az ô em lé kük nek.

Kö szö nöm, hogy meg hall gat tak!
(Prof. dr. Grósz An dor, a

Holokauszt Em lék köz pont ku ra tó ri u -
ma el nö ké nek be szé de a holokauszt
ma gyar or szá gi ál do za ta i nak em lék -
nap ján)

Több ezer cson tot te met tek el Ber lin ben
cson tok ra buk kan tak. A campus he -
lyén mû kö dött 1927 és 1945 kö zött a
Vil mos Csá szár Ant ro po ló gi ai, Hu -
mán Öröklôdéstani és Eu ge ni kai In -
té zet.

Az egye tem köz le mé nye sze rint a
cson tok a gyar ma ti és a ná ci kor -
szak ban el kö ve tett bûn cse lek mé -
nyek ál do za ta i nak ma rad vá nyai le -
het tek. A ku ta tók vizs gá la tai alap ján
a le le tek kö zött leg ke ve sebb 54,
különbözô ko rú fér fi, nô és gyer mek
csont jai vol tak.

Az eu ge ni kai in té zet a má so dik vi -
lág há bo rú alatt a ná ci „tu dó sok” –
köz tük az ausch witzi kon cent rá ci ós
tá bor ban a fog lyo kon vég zett kísér-
leteirôl hír hedt Josef Mengele –

to ga tó, zsú folt te her va gon ra, nem tud ja, med dig és ho va zö työg, hall gat ja a
ször nyû sé ges gye rek sí rást, nincs se éj je le, se nap pa la, ma ga is pá ni fé le lem -
ben van... Az „Arbeit macht frei” fel irat alatt át sem kell ha lad ni, amint az aj -
tó kat ki nyit ják, ha za le het men ni, szi mu lá ció volt csak az egész. Nyil ván va -
ló, még így is élet re szó ló rém álom ma rad na a vo na to zás.

S most kép zel jük el – már ha eh hez van elég fan tá zia –, hogy azok, akik
nem me ne kül het tek, mit él tek át az „Arbeit macht frei”-en túl. Ha egy ál ta lán.
Mert Ausch witz so kak nak már tény leg nyúl fark nyi idôszak volt, a több sé get
mind járt a meg ér ke zés után gáz kam rá ba küld ték.

Ez volt a köz vet len elôzménye az árpádsávnak. Meg az, hogy a meg szál ló
ná cik közt a „zsidótlanítás” fel ada tá val Ma gyar or szág ra érkezô „kü lön le ges
be ve té si egy ség” lét szá ma ma xi mum két száz sze mélyt ölelt fel, de eb be már
a titkárnôk is be le tar toz tak. En  nyi lény (az em ber meg je lö lést szán dé ko san
ke rü löm) fi zi ka i lag kép te len lett vol na 1944. má jus 15. és jú li us 8. kö zött 437
ezer sze ren csét lent ha lál tá bor ba szál lí ta ni.

A döb be ne tes Eu ró pa-csúcs hoz ak tív, sôt buz gó ma gyar köz re mû kö dés re
volt szük ség. S a gaz tet tek nem me rül tek ki a de por tá lá sok kal, majd a Du na-
part tal, a Vá ros ma jor ral, hi szen az úgy ne ve zett mun ka szol gá la to so kat szin tén
„ön ként, kéj jel” nyo mo rí tot ták-gyil kol ták hon fi tár sa ik, s ak kor még nem
szól tunk a „ren de zet len ál lam pol gár sá gú” zsi dók tö me gé nek a kamenyec-
podolszkiji mé szár szék be tor kol ló kiûzetésérôl, amit nap ja ink kur zus tör té né -
szei „ide gen ren dé sze ti in téz ke dés sé” igye kez nek fi no mí ta ni.

(He gyi Iván írá sát tel jes ter je del mé ben a https://nepszava.hu/3190207_
pusztan-piciny-periodus ol da lon ol vas hat ják.)

egyik köz pont ja volt. A cson to kon
ta lált ra gasz tó nyo mok és fel irat ok
ar ra utal nak a szakértôk sze rint,
hogy azok az in té zet gyûj te mé nyé be
tar toz tak.

Az egye tem köz le mé nyé ben hang -
sú lyoz ta, hogy az ál do za tok azo no sí -
tá sa nem volt le het sé ges, és azt sem
tud ták egy ér tel mû en meg ál la pí ta ni,
hogy a csont le le tek a gyar ma ti ré gi -
ók hoz vagy egy ér tel mû en a ná ci
bûn tet tek hez köthetôk-e.

Az érin tett szer ve ze tek kel va ló
hos  szas kon zul tá ció után az egye tem
úgy dön tött, hogy az ál do za tok irán ti
tiszteletbôl nem vizs gál ják to vább a
cson to kat. A nyil vá nos szer tar tást a
ber li ni Waldfriedhof sír kert ben, a

ma rad vá nyok lelôhelyének kö ze lé -
ben tar tot ták. A cson to kat öt ko por -
só ban te met ték el.

„Ma szá mos olyan éle tet vi szünk
végsô nyug he lyé re, akik nek hang ját
és élet tör té net ét el foj tot ták” – fo gal -
ma zott Daniel Botmann, a Né met or -
szá gi Zsi dók Köz pon ti Ta ná csá nak
képviselôje.

Az egye tem vezetôje, Günter
Ziegler hang sú lyoz ta, hogy „ha az
ál do za to kat cso por ton ként meg ha tá -
roz zák, az zal vé gül is csak a múlt
ras  szis ta mód sze re it és ide o ló gi á it
rep ro du kál ták vol na”. Hoz zá tet te: ez
azt je len ti, hogy nem le het ne vet és
ar cot ren del ni az ál do za tok hoz, de
em lé kez ni tu dunk rá juk. (MTI)
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Szo mo rú an tu dat juk, hogy Sza bó
Lászlóné Ka ti né ni Jad Vasem-kitün-
tetett, aki 1944-ben zsi dó ül dö zöt tek
éle tét men tet te meg, 95 éves ko rá ban
el hunyt. Bú csúz ta tá sa 2023. má jus
10-én 10.30-kor lesz a Nem ze ti Sír -
kert (Fi u mei úti temetô) szóróparcel-
lájában. Igaz Em be re kért Ala pít vány
ku ra tó ri u ma.

Prog ram aján lat
Má jus

Ge ne rá ci ók Klub ja
(1067 Bp., Hu nya di tér 3., 

fél eme let)
A prog ra mo kat hétfôi na po kon,

15 óra kor tart juk.
Má jus 8.: De ák Gá bor lá to gat el

hoz zánk.
Má jus 15.: Kaczvinszky Bar ba -

ra foly tat ja elôadás-sorozatát.
Má jus 22.: Szunyogh Sza bolcs

elôadásának té má ja Amrita Sher-
Gil.

Má jus 29.: Nincs klub.

Marcel Marceau elôször ar ra
hasz nál ta a pan to mi met, hogy
csend ben tart sa a zsi dó gye re ke -
ket, akik nek a sem le ges Svájc ba
se gí tett me ne kül ni.

Marcel Mangel né ven szü le tett
1923. már ci us 22-én a fran cia or szá gi
Strasbourgban, zsi dó csa lád ban.
Szü lei Ann Werzberg Mangel és
Charles Mangel, egy kó ser hen tes
vol tak. A fi a tal Marcel öt éves ko rá -
ban fe dez te fel Charlie Chap lint,
ami kor édes any ja el vit te mo zi ba, és
lel kes ra jon gó já vá vált. Ba rá ta it
Chap lin-imi tá ci ók kal szó ra koz tat ta,

Hí vei kér dés sel for dul tak a
radoszyci Isszakhár Ber rab bi hoz:

– „Kez det ben te rem tet te Is ten az
eget és a föl det...” (I.M. 1/1) Mi az,
hogy „kez det ben”? 

– A „kez det ben” je len té se: Is ten a
semmibôl te rem tett. Hogy mi a
„sem mi”? Nem tud juk! A „kez det”
az, ami elôtt nem volt más, csak a
Teremtô Is ten. Pon to sab ban Is ten és
„sem mi”. Ugyan is ha ki mond juk:
„Is ten te rem tett a semmibôl”, ak kor
a „sem mi” nem sem mi, ha nem „va -
la mi”, amibôl min den: a vi lág és an -
nak min den te remt mé nye lett... Foly -
tat va a gon do la tot, a „sem mi” az
„va la mi”, ami nek „sem mi” a ne ve. A
te rem tés a „sem mi” át ér té ke lé se. A
te rem tés a „sem mi” va la mi vé vá lá -
sa... Ha nem tud juk, mi a „sem mi”,
tud ha tunk-e va la mit a vi lág ról, ami
„semmibôl” lett? A te rem tés óta
min den semmibôl lett, és sem mi vé
lesz! A két sem mi kö zöt ti va la mi... a
„van”. A Zohár köny ve sze rint (3b.)
a „sem mi” kö ze pén rej te zik egy ka -
pu. A ka pu a „van”, amely két fe lé
nyí lik: a volt-sem mi re és a lesz-sem-
mire. A ka pu hoz tar to zik egy zár. A
zár ban kes keny kulcs lyuk, amely be
egyet len kulcs il lik. Kulcs, amely a
„van” zár ját nyit ja a volt és lesz
„sem mi re”. A kulcs Is ten nél van. A
Teremtô nyit ja a „van” ka pu ját az is -
me ret len „sem mi re”. És ez a „kez -
det ben te rem tet te Is ten” tit ka.

– De rab bi! A „Kez det ben te rem -
tet te Is ten” így foly ta tó dik: „A föld
pe dig Tohu vaBochu... az az „ká osz”
volt! Mi a „ká osz”? A Te rem tés
könyvébôl nem tud juk meg! „És
mond ta Is ten: „Le gyen vi lá gos ság!
És lett vi lá gos ság.” (uo.1/3) Mi u tán
vi lá gos ság lett, meg szûnt a ká osz?
Vagy mi mind an  nyi an a „ká osz zûr -
za va ros vi lá gá ban” va gyunk?

A rab bi me sél ni kez dett:
– Egy szer késô éj jel el mé lyül ten

ta nul tam a szo bám ban. A semmibôl
hir te len meg je lent egy em ber alak.
Fe ke te, föl dig erô le pel bur kol ta,
mely ar cát is el rej tet te. Még is fel is -
mer tem. Gaz dag, te kin té lyes, is mert
em ber volt. Volt, mert tud tam, hogy
egy év vel ko ráb ban meg halt. En nek
el le né re ott volt, és a se gít sé ge met
kér te. El pa na szol ta, hogy nem rég
meg halt a fe le sé ge, pénz re van szük -
sé ge, hogy má sod szor há za sod has -
son. 

– Hát te nem tu dod, hogy már nem
vagy? – Kér dez tem cso dál koz va. –
Nem tu dod, hogy te már nem ezen a
vi lá gon, ha nem a ká osz zûr za va ros
vi lá gá ban vagy?

Az em ber alak azon ban ezt nem

NAP TÁR
Má jus 5., pén tek Ijjár 14. Gyer tya gyúj tás: 7.42

Má jus 6., szom bat Ijjár 15. Szom bat ki me ne te le: 8.54

Má jus 12., pén tek Ijjár 21. Gyer tya gyúj tás: 7.51

Má jus 13., szom bat Ijjár 22. Szom bat ki me ne te le: 9.06

Gyógy szer- 
és MR-támogatás

igény lé se
Az aláb bi ak hoz igényelhetô tá -

mo ga tás:
1. Az újon nan szük sé ges sé vá ló,

az át la gos nál drá gább gyógy szer
be szer zé se 50 ezer Ft ös  szeg ha tá -
rig, egy hó na pi ada got fi gye lem be
vé ve. Ez a tá mo ga tás egy sze ri, te -
hát nem fo lya ma to san értendô. 

2. Ma gán jel le gû MR-vizsgálat
el vé gez te té se, ha ál la mi in téz mény
csak túl késôi idôpontra tud ja vál -
lal ni. A tá mo ga tás felsô ha tá ra 50
ezer Ft itt is.

Vár juk a rá szo ru lók je lent ke zé -
sét.

Rész le te sebb tá jé koz ta tás a
következô te le fon szá mon kap ha tó:
06-1-321-3497, lehetôleg az es ti
órák ban.

a Ma gyar or szá gi Zsi dó Hit köz sé gek 
Szö vet sé gé nek lap ja

1075 Bu da pest, Síp u. 12.
Te le fon/fax: +36-1-413-5537,

+36-1-322-2829
E-mail: ujelet@mazsihisz.hu

Fôszerkesztô:
Kar dos Pé ter

Olvasószerkesztô:
Gá bor Zsu zsa

Ki adó tu laj do nos:
Mazsihisz

Elôfizetési dí jak:
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Zug ló ban, Ve zér u. 156.
VITAPHARM. Hétfô–szerda 15–16-
ig. Dr. Szi ge ti Mik lós, tel.: 220-
0230.

Hölgy el tar tá si szerzôdést köt ne,
akár ottlakással is. 06-30-411-3660.

Mû fog sor rög zí tés miniimplantá-
tumokkal. Bp., Szt. Ist ván krt. 4. III.
1. 320-4778. www.drviragdental.hu
és www.mini-implantatum.hu

Heumann ma cesz ren de lé se or -
szá go san (kó ser, strasbourgi fôrab-
binátus): paszkacentrum.hu/koser,
30-991-9941.

Kö zép ko rú hölgy élet já ra dé ki
szerzôdést köt ne, ottlakással is. 06-
30-868-6334.

Hászenékben és más zsi dó ün -
nep sé gek ben ta pasz talt, pro fi fo tós
és vi de ós sok re fe ren ci á val öröm mel
vál lal ják meg bí zá sa i kat. 06-30-324-
0850.

Hí rek, ese mé nyek
rö vi den

– 1%. Kér jük, se gít se sze mé lyi jö -
ve de lem adó ja 1%-ával a már igen
idôs (88 év fe let ti) Jad Vasem-kitün-
tetetteket, akik 1944-ben éle tük koc -
káz ta tá sá val men tet ték a zsi dó ül dö -
zöt te ket. Kö szön jük tá mo ga tá sát.
Igaz Em be re kért Alapít-vány. Adó -
szá munk: 18040094-1-43.

100 éve szü le tett 
a le gen dás pan to mim mû vész, 
aki zsi dó gye re ke ket men tett

Marcel Marceau 1962-ben
Fo tó: Harry Pot / Anefo / Nationaal Archief / Wikimedia Commons)

Halálozások

Vi ta a semmirôl
volt haj lan dó el hin ni. Er re fel emel -
tem a fe ke te lep le szár nyát, és meg -
mu tat tam, hogy alat ta ha lot ti ru hát
vi sel. Ek kor az em ber alak be le tûnt a
sem mi be, mint ha ott sem lett vol na!
Nem „ezen a vi lá gon” volt, s még is
itt volt. Lát já tok, ez a „sem mi”,
ahon nan elôtûnt „va la mi”, majd el il -
lant a „semmibe”...

Isszakhár Ber rab bit to vább fag -
gat ták:

– Ha így van, ahogy mon dod, le -
het, hogy mi is va la men  nyi en a ká -
osz vi lá gá ban va gyunk, csak nin csen
ró la tu do má sunk? 

– Nem tu dunk sem mit a ká osz vi -
lá gá ról sem – ma gya ráz ta a rab bi –,
de ha fel fog juk, ha tud juk, hogy van
ká osz, ak kor nem ab ban va gyunk...

El mon dok egy újabb tör té ne tet: Élt
Lublinban egy na gyon bal ga em ber,
akit min den ki Gó lem nek ne ve zett.
Egy éj jel azt ál mod ta, hogy ki kel ve
ágyá ból nem ta lál sem mit ma ga kö -
rül. At tól fog va félt álom ra haj ta ni a
fe jét. Nem tud ta el dön te ni, hogy a
va ló ság álom, vagy amit ál mo dott, az
a va ló ság. Ment a rab bi hoz, hogy
meg kér dez ze, mit te gyen. A rab bi azt
ta ná csol ta ne ki, hogy ve gyen pa pírt,
ce ru zát, és je gyez zen fel min dent
ma ga kö rül. Az em ber úgy is tett:
reg gel elôszedte a pa pírt, és vizs gál -
ni kezd te. „Úgy tû nik, min den a he -
lyén van” – mond ta. – „Na igen! De
hol va gyok én?!” – kér dez te ré mül -
ten. Hi á ba ke res te, nem ta lál ta, hol
van.

Ugyan ez a hely zet ve lünk is... a
ka pu elôtt ku tat juk a „va la mit”, és
vár juk, hogy a ka pu meg nyíl jon. Ha
meg nyí lik egy szer, ki tud ja, mi lesz
ak kor. Ta lán majd ré mül ten lát juk,
hogy a „van” ka pu ja mö gött a „sem -
mi” tá tong. 

Egyelôre még va gyunk, és ci pel -
jük sor sunk ter he i nek zsák ját! Nem
tud juk, mi van a zsák ban, csak ci pel -
jük, ci pel jük a sem mi be.

„Jaj, el vesz tet tem a zsá ko mat!”,
ki a bált egy szer el ke se re det ten egy
kereskedô Lublin pi a cán. „Mi volt
ben ne?”, kér dez te tôle a töb bi árus.
„Sem mi, sem mi!”, foly tat ta si rán ko -
zá sát. „Hát ak kor mi ért jaj gatsz?”
„Ép pen azért, mert az én zsá kom ban
nincs sem mi!”

– Ma gya rázd el még ne künk, rab -
bi: mi az, hogy „van”!

– Néz zé tek... – foly tat ta ma gya rá -
za tát a rab bi –, a „van” a pil la nat
tört ré sze, amely ben a „volt” meg ál -
lás nél kül át megy a „lesz”-be. A
„van” tu laj don kép pen „sem mi” ah -
hoz ké pest, ami elôbb volt és ami
majd utá na lesz! 

A hívôk el gon dol kod tak, majd
egyi kük meg szó lalt: 

– Hon nan van tu do má sod minder-
rôl? Ne ta lán mesteredtôl, a „Lublini
Lá tó nak” ne ve zett Jákov Jicháktól
ta nul tad? 

– Mesteremrôl köz tu dott, hogy ké -
pes sé ge volt lát ni azt, ami volt, és azt
is, ami majd lesz – foly tat ta a rab bi.
– Hogy mit ta nul tam tôle? Sok min -
dent ta nul tam tôle és ve le! Ám rá
kell jön nöm, hogy nem tu dok sem -
mit. He lye seb ben: nem tu dom – mert
ô sem tud ta –, mi a „sem mi”, és mi a
„van”! Az óta is ke re sem, ku ta tom!
Ám ami kor a „van” ka pu ja elôtt ta lá -
lom ma gam, a „van” sem mi vé vá lik,
és ká os  szá lesz kö rü löt tem! Ho vá lett
a „van”?

„...eltûnt, lásd: nincs. Ke re sem, és
nem ta lál ha tó se hol.” (37. zsolt. 36)

Meg ta nul tam el len ben a „sem mi”
ér tel mét! Meg ta nul tam, hogy sem mi
va gyok, és még is va gyok...

Szerdócz J. Er vin fôrabbi

és ar ról ál mo do zott, hogy egy szer
né ma fil mek ben fog sze re pel ni, ol -
vas ha tó a Ki bic cik ké ben.

Ami kor hazája be lé pett a má so dik
vi lág há bo rú ba, a csa lád já val 16 éve -
sen Limoges-ba me ne kült. Ap ját
1944-ben el fog ták, és az ausch witzi
kon cent rá ci ós tá bor ba de por tál ták,
ahon nan nem tért vis  sza. Édes any ja
túl él te a holokausztot.

Öc  csé vel Fran cia or szág né met
meg szál lá sa alatt fel vet ték a
Marceau ve ze ték ne vet, hogy ne le -
hes sen ôket zsi dó ként azo no sí ta ni.
A ne vet François Séverin Marceau-
Desgraviers-re, a fran cia for ra da -
lom egyik tá bor no ká ra utal va vá -
lasz tot ták. A két test vér csat la ko zott
az el len ál lás hoz Limoges-ban, ahol
zsi dó gye re kek szá za it men tet ték
meg a fa ji törvényektôl és a kon -
cent rá ci ós tá bo rok tól, majd Pá rizs
fel sza ba dí tá sa után csat la koz tak a
had se reg hez.

Marcel Marceau Fran cia or szág
meg szál lá sát követôen elôször ar ra
hasz nál ta a pan to mi met, hogy a zsi -
dó gye re ke ket csend ben tart sa, mi -
köz ben se gí tett ne kik a sem le ges
Svájc ba me ne kül ni.

Cser kész nek ál cáz va ma gát, eva -
ku ált egy ke let-fran cia or szá gi zsi dó
ár va há zat. Azt mond ta a gye re kek -
nek, hogy az Al pok ba men nek nya -
ral ni, és a biz ton sá gos Svájc ba ve zet -
te ôket. Há rom szor tet te meg a ve -
szé lyes utat, és több száz zsi dó ár vát
men tett meg. Úgy tud ta el ke rül ni a
le bu kást, hogy pan to mim mal szó ra -
koz tat ta a gye re ke ket.

Philippe Mora do ku men tum fil -
mes, aki nek édes ap ja Marceau mel -
lett har colt a fran cia el len ál lás ban,
így me sélt ró la: „Marceau azért kez -
dett pan to mi moz ni, hogy me ne kü lés
köz ben csend ben tart sa a gye re ke -
ket. En nek sem mi kö ze nem volt a
show-biz nisz hez. Az éle té ért ját -
szott.”

A szö vet sé ges erôk kö ré ben el ter -
jedt fi gye lem re mél tó pan to mim te -
het sé gé nek hí re. Elsô nagy sza bá sú
fel lé pé sén 1944 au gusz tu sá ban, Pá -
rizs fel sza ba dí tá sa után 3000 ame ri -
kai ka to nát szó ra koz ta tott. Késôbbi
éle té ben nagy büsz ke ség gel töl töt te
el, hogy az elsô kri ti ka az ame ri kai
had se reg új ság já ban, a Stars and
Stripesben je lent meg ró la. Ki vá ló
an gol, fran cia és né met nyelv tu dá sá -
nak köszönhetôen összekötô tiszt -
ként dol go zott Ge or ge Pat ton tá bor -
nok alatt.

Csat la ko zott Jean-Louis Barrault

tár su la tá hoz, és ha ma ro san meg kap -
ta Arlequin sze re pét a Baptiste cí mû
pan to mim ben. Ala kí tá sa olyan el is -
me rést vál tott ki, hogy még ab ban az
év ben be mu tat ta elsô mi mod rá má ját,
a Praxitelész és az arany ha lat a
Bernhardt Szín ház ban. Az el is me rés
egy ön te tû volt, és szi lár dan meg ala -
poz ta Marceau pan to mi mos kar ri er -
jét.

1947-ben meg al kot ta a Bip, a bo -
hóc cí mû da ra bot, ame lyet elôször
a pá ri zsi Théâtre de Poche ját szott.
Meg je le né se kor csí kos pu ló vert és
ko pot tas, vi rá gos, csô for má jú se -
lyem ope ra ka la pot vi selt. Az öl tö -
zék az élet tö ré keny sé gét jel ké pez -
te, és Bip lett az al te re gó ja, aho -
gyan a kis csa var gó volt Charlie
Chap li né. Bip ka land jai a pil lan -
gók tól az orosz lá no kig, a ha jók tól
és vo na tok tól a tánc ter me kig ha tár -
ta la nok vol tak.

A következô hat év ti zed ben
Marceau a csend mû vé sze té nek
világelsô mes te re volt. A pop sztár
Michael Jackson ne ki tu laj do ní tot ta
hí res moonwalkjának ins pi rá ci ó ját.
2001-ben meg kap ta a Wal len berg-ér -
met a holokauszt ide jén ta nú sí tott
bá tor sá gá ért. Ami kor a dí jat be je len -
tet ték, az em be rek azt kér dez get ték,
fog-e köszönôbeszédet mon da ni. Azt
vá la szol ta: „So ha ne szó lal tass meg
egy pan to mi most, mert nem fog ja
ab ba hagy ni.”

Marcel Marceau a fran cia or szá gi
Cahors ver seny pá lyá ján halt meg
2007. szep tem ber 22-én, ami tör té -
ne te sen jom kippur nap ja volt, 84
éves ko rá ban. Te me té si szer tar tá sán
Mo zart 21. zon go ra ver seny ének má -
so dik té te lét ját szot ták, ame lyet
Marceau so ká ig pan to mim mû so rá -
nak kísérôzenéjeként hasz nált, va la -
mint Bach 5. csel ló szvit jét.

Marcel Marceau-t a pá ri zsi Père
Lachaise temetôben he lyez ték örök
nyu ga lom ra.
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az Ön Öröksége
is hozzájárulhat e célhoz.
Keren Hyesod UIA,
a szervezet, amely Izrael 
részére gyűjt adományt.

Herzl Tivadar örökül 
hagyta nekünk....

Tőlünk megtudhatja hogyan
E-mail: eli.keidar@kerenh.hu
Telefax: +972-4-6263636
Mobil: +36-30-8487380

Ruth Sweedler 103, Shirley
Hodes pe dig 106 éves: ha va la ki,
ak kor ôk biz tos is me rik a hos  szú
élet tit kát.

Ruth azt mond ja, az or vo sa na gyon
sze ret be szél get ni ve le, mi vel tö ké le -
te sen tisz tá ban van a vi lág dol ga i val
és szel le mi leg tel je sen friss, Shirley
pe dig szin tén fi a ta los ma radt fej ben.
Az idôsebb test vér má ig szí ve sen ta -
nul meg új dol go kat, és so kat ol vas.

A test vér pár, mely nek mind két
tag ja idôsotthonban él, úgy tû nik,
nem csak an nak tit kát is me ri, mi kell
a hos  szú élet hez, de ar ról is tud egyet
s mást, hogy az mi ként ma rad hat ter -
mé keny és él ve ze tes. A CNBC-nek
nyi lat ko zó höl gyek el is árul ták, mi
tart ja ôket olyan hos  szú ide je fit ten
és fris sen.

1. A mun ka: Ruth azt mond ja,
min dig is sze re tett dol goz ni. Fi a ta lon
amatôr színésznô volt a zsi dó kö zös -
ség ben, amely hez tar to zott, majd
ami kor gyer me kei felnôttek, ta nár se -
géd lett. 70 éves ko rá ig nem ment
nyug díj ba, és vi lá gé le té ben kí ván csi
volt – szí ve sen ment vol na új ság -
író nak is. Ezt a tu laj don sá gát most
ar ra hasz nál ja fel, hogy az idôsott-
honban, ahol él, job ban meg is mer je
tár sa it. Azt ta ná csol ja min den ki nek:
ha olyan mun kát vé gez, amit sze ret,
ak kor ves se be le ma gát tel jes
erôbedobással. 

2. Csa lá di kap cso la tok: mind két
test vér na gyon fon tos nak tar tot ta
eze ket egész éle té ben. Shirley azt
mond ja, sze ren csé re a fér je is egé -

Se sze ri, se szá ma a vö rös
ha jú ak lé te zé sé re ki ta lált ba -
bo nák nak és csú fo ló dá sok nak.
Ez a rit ka tu laj don ság a vi lág
né pes sé gé nek ke ve sebb mint
két szá za lé kát érin ti, ös  sze sen
kö rül be lül 140 mil lió em bert.
Mit vé tett ez a ki sebb ség, hogy
en  nyi ôrültséget ös  sze hord tak
ró luk a tör té ne lem so rán?

A zsi dó né pi ha gyo mány ból
eredô Li lit Ádám elsô fe le sé ge -
ként tûnt fel a mo dern bib lia for -
dí tás ok ban. Gyak ran dé mon -
ként, bo szor kány ként hi vat koz -
tak rá, mû vé sze ti al ko tá sok ban
pe dig több nyi re vö rös haj jal áb -
rá zol ták. A ke resz tény kul tú rá ban ör dö gi nek tar tot ták ezt
a haj színt, ezért áb rá zol ták Jú dást is vö rös haj jal, no ha
egyet len for rás ban sincs er re bi zo nyí ték. 

De már az ókor ban is fur csa ba bo nák ter jed tek a vö rös
ha jú ak ról. Az óko ri gö rö gök ab ban hit tek, hogy a vö rös
ha jú em be rek a ha lá luk után vám pír rá vál toz nak, ezért el -
ham vasz tot ták a holt tes tü ket.

Az óko ri Egyip tom ban sem volt jobb sor suk: itt egy -
sze rû en fel ál doz ták ôket, még pe dig azért, hogy a kö zös -
sé get, mely nek ôk is a tag jai vol tak, el ke rül je a bal sors.

De az ôrületnek itt nincs vé ge, a 20. szá zad ban is szü -
let tek te ó ri ák, me lyek csak szí tot ták a vö rö sök el le ni el -
len szen vet. Az év ti ze dek so rán még az or vos tár sa da lom
is ki ala kí tot ta sa ját ba bo ná it és el mé le te it a vö rös ha jú ak -
kal kap cso lat ban.

Nem csak nem kí vá na to sak, ha nem ban di ták is
Az 1940-es évek tá jé kán dr. Hans von Hentig, az Egye -

sült Ál la mok ban élô, né met szár ma zá sú kri mi no ló gus
sze rint a haj szín be szé des, ha a személyiségrôl van szó.
Redhead and Outlaw – A Study in Criminal
Anthropology cí mû cik ké ben dr. von Hentig azt akar ta
be bi zo nyí ta ni, hogy a vö rös ha jú ak bajkeverôk. A kri mi -
no ló gus a vad nyu ga ti fel jegy zé se ket vizs gál ta, és sta tisz -
ti ká kat né zett a hí res bûnözôk szem- és hajszínérôl. Ez -
után azt ál lí tot ta, hogy a vö rös ha jú tör vé nyen kí vü li ek
szá ma „meg ha lad ta a nor mál né pes sé gen be lü li ará nyu -
kat”. Sze rin te a vö rös ha jú ak „bos  szú ál ló” ter mé sze tük
mi att nyil ván va ló an na gyobb va ló szí nû ség gel vol tak
bûnözôk.

Még azt is ál lí tot ta, hogy fo ko zott in ger lé keny sé gük -
nek köszönhetôen gyor sab ban húz zák meg a ravaszt.

2011-ben a vi lág leg na gyobb sper ma bank ja, a dá ni ai
Cryos International be je len tet te, hogy saj nos nem fo gad
több vö rös ha jú do nort, mert nincs ke res let a „ter mé kük”
iránt. A cég vezetôje el mond ta, hogy már így is van 600
vö rös ha jú do no ruk vá ró lis tán ar ra az eset re, ha az ilyen
haj szí nû gyer me kek di va to sab bá vál ná nak. Az óta a ke -
res let kez di be ér ni a kí ná la tot, Harry her ceg és Ed
Sheeran fel tû né sé vel a vö rös fér fi ak ra vég re jó vi lág kö -
szön tött.

A vö rös ha jért felelôs gén az elsô nyom
Csak 1995-ben fe dez ték fel a vö rös ha jért és vi lá gos

bôrért felelôs gént. Ami kor az em be ri szí ne zet gyö ke re it

ke res ték, az ang li ai Newcastle
Upon Tyne Egye tem ku ta tói más
ge ne ti kai ál lat ku ta tá sok ból vet -
ték az öt le tet. A New York
Timesnak adott in ter jú ban a ku -
ta tást vezetô dr. Anthony J.
Thody ki fej tet te: „Sok ál lat nál
van vál to zás eb ben a bi zo nyos
gén ben, amely be fo lyá sol ja a
szôrszínt.” A színt kó do ló
örökítô anya got vizs gál va a ku -
ta tók fel fe dez tek egy gént, mely
egy aránt felelôs a haj szín ért és
egy rák hoz kap cso ló dó tu laj -
don sá gért.

A ku ta tás ered mé nyé nek leg -
fon to sabb ta nul sá ga az volt,

hogy kap cso la tot ta lál tak a vö rös ha jért felelôs gén és a
bôrrák koc ká za ta kö zött.

A vö rös haj nem be fo lyá sol ja a sze mé lyi sé get, de az
or vo sok évek óta különbözô szte re o tí pi á kat al kal maz -
nak a vö rös ha jú ak kal szem ben.

Az egyik el ter jedt hi e de lem, amely még min dig él az
or vos tár sa da lom ban, hogy a vö rös ha jú ak bal eset vagy
mû tét ese tén vér zé ke nyeb bek, mint más be te gek.

A Laryngoscope cí mû lap ban meg je lent ta nul mány -
ban dr. Glenn Isaacson gyer mek-fül-orr-gé gész ku ta -
tást vég zett a szak te rü le tén nép sze rû mandulamûtétrôl.
A Temple Egye tem Gyer mek gyógy ásza ti Köz pont já nak
fel jegy zé se it ta nul má nyoz va csa pa ta meg vizs gál ta,
hány vö rös ha jú gyer mek vér zett vé gül a man du la mû -
tét után. Ki de rült, hogy sem mi vel sem volt na gyobb a
vér zés va ló szí nû sé ge, mint szôke vagy bar na tár sa ik -
nál.

A vö rös ha jú ak fáj da lom ér zé ke lé se
A vö rös ha jú ak nak ös  sze tett a vi szo nyuk a fáj da lom -

mal és az azt csökkentô gyógy sze rek kel. Az MC1R
gén nel rendelkezô em be rek a töb bi ek hez ké pest
eltérôen élik meg a fáj dal mat, pél dá ul ér zé ke nyeb bek
le het nek a me leg és a hi deg okoz ta kel le met len sé gek re.
A Jo ur nal of Medical Genetics cí mû szak lap ban kö zölt
ta nul má nyok ban szereplô ku ta tá sok egyi ké ben elekt ro -
mos ára mot hasz nál tak kis mér té kû fáj da lom ki vál tá sá -
ra, és azt ta lál ták, hogy a vö rös ha jú ak lé nye ge sen job -
ban tû rik az áram ütést má sok nál. 

Húsz 18 és 40 év kö zöt ti nôt szok vá nyos ös  sze té te lû
gáz zal el al tat tak. Kö zöt tük tíz vö rös és tíz sö té tebb 
ha jú volt. Mi u tán el alud tak, mind egyi kük ka pott egy
ki sebb áram ütést, ez zel vizs gál va a fáj da lom ér ze tü ket.
Azok nak, akik nél az áram ütés ha tá sá ra izom rán gás 
lé pett fel, még több al ta tó szert ad tak, egé szen az izom -
rán gás meg szû né sé ig. Akik nél nem lé pett fel izom-
 rán gás, azok nak csök ken tet ték az al ta tó szer-adag ját
egé szen ad dig, míg az izom rán gá sok meg nem 
je len tek.

A kí sér le tet végzô al ta tó or vos sze rint a vö rös ha jú ak
20 szá za lék kal több al ta tó szert igé nyel tek, mint tár sa ik.

Va gyis az al ta tó or vo sok és a bôrgyógyászok ta lán az
egyet le nek, akik nek okuk van más képp ke zel ni a vö rös
ha jú a kat.

Geyer Krisztina/Dívány

A ma ga ne mé ben egye dül ál ló show-ra peszách alatt, a félünnep ide jén ke -
rült sor.

A Temple Beth Am, amely Los An ge les túl nyo mó részt zsi dók lak ta ne gye dé -
ben, Pico-Robertsonban ta lál ha tó, Mitzvah Maniát szer ve zett, fôleg zsi dó bir kó -
zók kal. Ez az egy sze ri show a
hét vé ge egy ha son ló ren dez vé -
nyé hez kap cso ló dott: a
WrestleManiához, amely az or -
szág leg na gyobb pro fi bir kó zó -
so ro za ta, a WWE éves ese mé -
nye.

A Mitzvah Mania új uta kat
nyit an nak a zsi na gó gá nak az
éle té ben, aho vá 900 csa lád jár
rend sze re sen, és amely
jellemzôen ha gyo má nyo sabb
prog ra mo kat, pél dá ul szom ba ti va cso rá kat, felnôttoktatási prog ra mo kat és szö -
veg ta nu lást tart, ír ja a jta.org nyo mán a Ki bic.

„Meg pró bá lunk va la mi mást csi nál ni, amit a zsi na gó gák még nem lát tak” 
– mond ta Ari Fife, a temp lom prog ram szer ve zé si igaz ga tó ja.

A ma ga ne mé ben egye dül ál ló show hat mérkôzésbôl állt, ame lyek kö zül öt ben
ki zá ró lag különbözô pro fes  szi o ná lis szin te ken teljesítô zsi dó bir kó zók, va la mint
egy zsi dó játékvezetô vett részt.

„Ame ri ká ban min den bi zon  nyal ez az elsô al ka lom, hogy zsi dó ként kép vi sel te -
tik ma gu kat a já té ko sok” – mond ta Jeremy Fine, az ese ményt ki ta lá ló chi ca gói
rab bi.

Fine már há rom bir kó zó show-t ren de zett a Szent Pál Áron-zsi na gó gá ban iz ra e -
li spor to lók kal és elôadómûvészekkel Mitzvah Mayhem, Hanukkah Havoc és
Exo dus né ven.

A Mitzvah Mania azon ban Jeremy Fine ed di gi leg zsi dóbb mû so ra volt.
Fine meg ke res te a Beth Amot az ese mén  nyel kap cso lat ban, ám a zsi na gó ga

vezetô mun ka tár sai té to váz tak az öt let hal la tán, még ak kor is, ami kor el dön töt ték,
hogy a szo ká sos nál egye dibb ren dez vé nye ket sze ret né nek tar ta ni. De mi u tán si -
ke rült meggyôzni ôket ar ról, hogy a bir kó zás kap cso ló dik a zsi dó tör té ne tek hez,
és az ese mény nem olyan erôszakos, zöld utat ad tak ne ki.

A zsi dók és a bir kó zás kö zöt ti át fe dés túl mu tat a rin gen, mond ta Fine, az zal ér -
vel ve, hogy a kap cso lat bib li kus – kezd ve Já kob tól, aki egy an gyal lal bir kó zik a
Ge ne zis ben, egé szen a Tal mud ban in tel lek tu á li san bir kó zó rab bi kig.

Azt mond ta, fon tos, hogy a rab bik túl lép je nek a he ti tó ra sza kasz ta ní tá sá nak
szo ká sos mun ká ján, vagy hogy az an ti sze mi tiz mus ról és Izraelrôl be szél je nek.

A Mitzvah Maniát szá mos zsi dó szer ve zet tá mo gat ta, köz tük a Maccabi USA, a
BBYO és a Jewish National Fund. Fife ki emel te, hogy a Beth Am a Los An ge les-
i Zsi dó Kö zös sé gi Ala pít vány tól ka pott se gít sé get az ese mény le bo nyo lí tá sá ra.

Ruth Sweedler és Shirley Hodes

Egy száz éves test vér pár tag jai
el árul ták, mi a hos  szú élet tit ka

szen ha lá lá ig tá mo gat ta ab ban, hogy
egy ben tart sa nagy csa lád ját – ô úgy
gon dol ja, a min ket körülvevô em -
be rek, sze ret te ink, ba rá ta ink ad -
ják a leg több él ményt, amely re éle -
tünk vé gé ig em lé kez ni fo gunk.
Ruth is év ti ze de ken át ápol ta ba rá ti
kap cso la ta it.

3. A ta nu lás: ezt Ruth leg in kább
ol va sás sal te szi, bár fi a ta lon so kat
járt szín ház ba is, de té vét rit kán néz.
Ami kor nyug díj ba ment, azon nal
el kez dett fôiskolai kur zu so kat
hall gat ni: le het, hogy az elsô sor ba

kel lett ül nie, hogy jól hall jon, de a
leg job bak közt volt.

4. Min den lehetôséget ér té kel ni: a
két test vér a leg fi a ta labb volt egy
nyolc gyer me kes csa lád ban. Anya gi
okok ból nem tud tak ta nul ni gye rek -
ként, de Ruth ez zel együtt ér té ke li azt,
amit el ért, és bár mo zog ni ne he zen tud
már, sze ren csés nek tart ja ma gát,
hogy az ol va sás megy ne ki. Shirley
egyet ért nôvérével: azt gon dol ja, an -
nak, aki so ká ig akar él ni, meg kell
tud nia elé ged ni az zal, ami je van. 

Kál mán Szonja/Dívány

Zsi dó pro fi bir kó zók lép tek fel
egy Los An ge les-i zsi na gó gá ban

Ezt sem a Meá Seárimban ren dez ték

Chanukkai bir kó zó meccs a Szent Pál Áron-
zsi na gó gá ban

Sen ki nek sem kel le nek a vö rös fér fi ak gén jei
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